

Lai Rooseveltas  
Būna Kandidatas  
4-tam Terminai!

# VILNIS

Skaitkite Gabiausią  
Lietuvos Rašytojų  
Straipsnius "Vilnyje"

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, NO. 134.

TREČIADIENS, BIRŽELIO (JUNE) 7, 1944 M.

KAINA TRYS CENTAI.

## KASDIENA—

Ivyko Didžioji Invazija  
Tik Pergalė!  
Naciams Baisu  
Iš istorija Nuoplakė

Birželio šeštoji įrašytas naujas puslapis šio karo istorijai. Ivyko tas kas nutarė Teherano konferencijai.

Prisiminkime tą istorinį pareiškimą, po kurio pasirašė Rooseveltas, Stalinas ir Churchillas: "Mes galutinai susitarėm kas dėl maso ir terminų operacijų, kurios bus pradėtos iš rytų, vakarų ir pietų."

Perkūnas trenkė į prieša. Net pradinė invazijos fazė uželektrizavo Europą.

Istoriniam generolo Eisenhowerio įsakyme yra šie griežti žodžiai: "Laisvi žmonės vis pasaulio kartu maršuoja link pergaltės. Aš turiu pilną pasitikėjimą jūsų narsa, jūsų atsidavimu priedermei, jūsų gabumu!"

"Niekas mažiau mums nepriimtina, tik pergalė."

Prasidėjus įsiveržimui Francūzijon, Berlynus nepaskūpėjo pranešimų užsieniui, bet nuo Vokietijos žmonių, bent pusdieniui, paslėpė pranešimą.

Naciams baisu. Bet nedaryk it is to išvadą, kad invazijos žygiai bus lengvi. Jie bus labai sunkūs. Desperacija sužėstų žvėrytį yra pasitūto desperacija.

## Gen. de Gaulle Anglijoj

NEW YORK, Birž. 6.—Vyriausio Aliantų štabo pranešimu, generolas de Gaulle atvyko Anglijon.

Londono spauda reikalauja tuoj pripažinti Prancūzij Nacionalj Komitetj pilnatise francūzj valdžia.

ALŽYRAS, Birž. 6.—Vietos francūzose didžiausias susijaudinimas. Žmonės gaudytė gaudė žinias.

Visi jaučia ir žino, kad Francūzij artinasi išlaisvinimo vnlanda.

## Išdaviko Balsas

LONDONAS, Birž. 6.—Išdavikas Petain atsisaukė j francūz susilaukij tuo veiksmu, kurie užtrauktj vokiečių rūstybę.

Jis atsisaukė j gelžkelečius, oficialus ir šiaip darbininkus, oštrauktj iš savo vietų ir dirbtj savo darbą. Liepė klausyti vokiečių karo mašinos.

## Išsigabeno 10,000 Darbininkų

ROMA, Birž. 6.—Aliantj militarinė valdžia paskelbė, kad vokiečiai, kraustydamiesi iš Romos, išsivėrė su savim 10,000 darbininkų.

Jie nuvėrė tuos italus darbininkus j šiaurę.

LONDONAS.—Oriniai transportais ir sklandytuvais atskrido stambios Aliantj pajėgos ir ištvirtino ties Carentan-Vaagnes, netoli nuo Cherbourgo.

Taudonosios Armijos pečių. Tas nerėškia, kad Rytj fronte bus tyla, kada kanoels bus vakaruose ir Pietuose.

Rytj frontas vėl uždegs. Laukite didij žinių iš Rytj! L. Pruseika.

# ALIJANTAI FRANCŪZIJJOJE

## NACIAI TRAUKIASI PANIKOS APIMTI

2,000 Nacių Pasidavė Anglams. Tukstančiai Nacių Romos Ligonbučiuose

ALIJANTŲ ŠTABAS Neapoly, Birž. 6.—Penktoji Armija persikėlusi per upę Tiber, vežasi vokiečius septyniolikos mylių fronte. Vokiečiai traukiasi panikoje.

Fieldmaršalo Kesselringo armija nepajėgia priešintis. Retai kur įvyksta menki susirėmimai. Aliantų armija žygiuoja šiaurėn nuo Romos.

Rytiniame Tihro šone, netoli jūros, 2,000 vokiečių metė ginklus ir pasidavė anglams.

Londono radijas praneša, kad francūzj armijos daliniai užėmė Tivoli, 30 mylių j šiaurės vakarus nuo Romos, ties Avenzano vieškeliu.

Žemiau Romos vokiečiai išsprogino visus tiltus per upę Tiber, bet pačiame mieste beveik visi tiltai išsaugoti.

Aliantų aviacija vakar ir šiandien daužo nacių tvirtoves j šiaurę nuo Romos. Atakuota Venecija.

zija, Rimini, Bologna. Atakuota gelžkelio linija tarpe Romos ir Florencijos.

Vatikano Miestas, kuris nei kiek nemuketėjo, apcitas.

Romos ligonbučiuose vokiečiai paliko tukstančius savo sužeistųjų.

## Konferencija Baltuose Rumuose

WASHINGTON, Birž. 6.—Šiandien anksti ryte prezidentas Rooseveltas parašė maldą j Aukščiausijj už pergaltę Aliantj armijoms.

Vakare, 9 valandoj, prezidentas prabilo j tautj radijo laigonis.

Šiandien ryte, prezidentas susisaukė j Baltuosius Rūmus Armijos ir Laiyvo vadus. Dalyvavo generolas Marshall, admirolas King, generolas Arnold.

Ivyko svarbius pasitarimai invazijos reikalų.

## TRUMPAI

HERSHEY, Pa.—Cordell Hull pareiškė: "Mes su didžiausiu pasitikėjimu žvelgiam pirmyn, kada įvyks istorinė Aliantj pergalė."

NEW YORK.—Vakar Madison Square Garden įvyko milžiniška demonstracija.

NEW YORK.—Kommunistj Politinėj Sąjungoje išleido atsiskaitinimą, kuriame kviečia šios šalies žmones dar labiau susivienyti ir remti karj vadovybę už juo greitesnę pergalę.

## Churchill ir Karalius Pas Gen. "Ike"

LONDONAS, Birž. 6.—Premieras Churchill konferavo su karalium George'u, o po to juodu nuyko pas generolą Eisenhowerj, jo štaban.

Karalius ir Churchill gavo raportus apie padėtj Francūzijoje.

## DŽIAUGSMO NUOTAIKA SOVIETUOSE

BOMBARDUOTA KISINEVO TVIRTOVĖ

MASKVA, Birž. 6.—Apie Amerikos - Anglijos invazijj Francūzijon prabilo vyriausias Maskvos radijo pranešėjas, kuris paprastai garšina maršalo Stalino įsakymus. Triumfaliskj tonu paskelbia generolo Eisenhowerio komunikatas.

Po to sekė Sovietj, Amerikos ir Anglijos kariški maršai.

Maskvos žmonės entuziastiškai sveikina amerikonus ir anglus, kur juos tik sustinka. Amerikos karo korespondentai pirmutiniai paskelbė žinią apie invaziją.

Maskvos minios džiaugiasi.

## 4,000 DIDLAIVIŲ INVAZIJOS OPERACIJOSE

### GEN. EISENHOWERIO ĮSAKAS PARASUTISTŲ NUOSTOLIAI MAŽI

Kariai, jūreiviai ir lakūnai Aliantj ekspedicinių jėgų: Jūs tuojau pradėsite didelę kruocią, kuriai mes rengėmės per daugelį mėnesių. Viso svieto akys j jus atkreiptos. Viltys ir maldaival-visų laisvę mylinčių žmonių visose šalyse yra su jumis.

Jūs turėsite sunaikinti vokiečių karo mašiną, panaikinti nacių tirianj ant Europos pavergtų tautų ir užtikrinti mums patiems gyvenimą laisvame pasauly.

Jūs uždavinsy nebus lengvas. Jūsų priešas gerai išlavintas, gerai ginkluotas ir kovose užgrūditas. Jis kariaus žvėriškai.

Bet šie yra 1944 metai. Daug kas pasikeitė nuo nacių triumfo 1940-tj metais.

Jungtinės Tautos atmušė vokiečius atgal daugelį atvirų suirėtimų vyras prieš vyrą. Mūsų aviacijos ofensyvas rimtai sumažino jų jėgas ore ir jų pajėgumą daryti puolimus ant žemės. Mūsų naminiai frontai davė mums didelę viršenybę ginklais ir amunicija ir padarė galimū naudoti didelius rezervus išlavintų mūsųms vyrų.

Ivyko persyra!

Laisvieji pasaulio žmonės bendrai maršuoja j pergalę. Aš pilnai pasitikiu jūsų drąsa, atsidavimu pareigai ir išsilavinimu kovai.

Mes neprisimėme nieko kito kaip pilną pergalę. Geros kloties, ir prašykie Visagalo Dievo palaiminimo mums šame dingam ir garbingam žygyje!

(Šis įsakas buvo paskleistas tarp karių pradedant invazijos žygi. Jis skaitytas atitinkamų komandierių visiems kariams aliantj ekspedicinės armijos.)

## LIETUVIAI SUGAUDYTI VOKIEČŲ ARMIJON SUKILĖ PRIEŠ NACIUS

NEW YORK, br.6.—Svedijos radijas skelbia, kad generolas Povilas Plechavičius sumintas ir išgamtas Vokietijon, kuomet jo komandai pavesti lietuviai kareiviai, sugaudyti ir prikaltinti nacių nebe Lietuvos apgynimui, sukilo prieš nacius okupuotose vietoj kariauti prieš Sovietj Armiją.

Pats Plechavičius organizavo 14-lij batalioną nacių armijos iš lietuvij. Batalionas buvo sudarytas vasario mėnesj.

Bet vietoj kariauti kaip Plechavičius norėjo, lietuvij batalionas sukilo prieš vokiečius.

Prancūzj svedoj radijas gavy iš Vilniaus Lietuvai laisvintj komiteto.

Generolas Plechavičius buvo vienas iš tų, kurie vadovavo nuvertime Dr. Griniaus vyriausybės gruodžio 17, 1926 metais.

Matyti jo komandoj lietuvij batalionas atsisakė jo klausyti. Ji naciai veikiausiai suėmė už tai, kad jis laiku neinformavęs juos apie lietuvij bataliono nešitkimumą naciams.

## Gen. Pershingo Pareiškimas

WASHINGTONAS, Birž. 6.—Gen. Pershing, Amerikos ekspedicinės armijos vadas pirmam pasauliniam karui, padarė pareiškijj spręsy su Aliantj armijos įsiveržimui Francūzijon.

"26 metai atgal Amerikos kariai, kooperacijoj su savo Taltinkais, mirtinai grumėsi su vokišku priešu. Jų maršavimas pirmyn pasibaigė tik tuomet, kai priešas sudėjo giuklus... Šiandien šimtis Amerikos karių 1917-18 metų grumiamis su tuo pačiu priešu. Esu įsitikinęs, kad jie, sykiu su savo galantiškais kovos broliais, taip-pat bus pergaltėtojai."

LONDONAS.—Čia gauta žinių, kad ofensyve, kurj pradės Raudonoji Armija, dalyvaus nemažiau penkių milijonų karių.

Londone sakoma, kad ofensyvas prasidės už 48 valandų.

## Gen. Montgomery Įsiveržėlių Priešakyj. Orinė Apsauga iš 11,000 Lėktuvų

Vyriausias Štabas Aliantj Ekspedicinės Armijos, Birž. 6.—Generolo Eisenhowerio štabas šiandien pranešė, kad Aliantj Armija šj rytą išsikėlė šiaurinės Francūzijos pakraštj, stipriai remiami jūrinij ir orinij pajėgų.

Seka komunikato tekstas: "Po generolo Eisenhowerio komandj, iš Aliantj laivų, po stiprią apsaugą orinij pajėgų, šj rytą Aliantj Armija pradėjo keltis šiauriniam Francūzijos pakraštj."

Aliantj komunikatas (komunikatas No. 1) paskelbtas per radijį tiesiai iš gen. Eisenhowerio štabo 2:32 A. M. (Chicago laiku).

Antrame Vyriausio štabo pranešime informuojama, kad išsikėlusios Francūzijos armijos priešakyje stovi gen. B. L. Montgomery. Pirmieji įsiveržusios armijos daliniai susidėda iš amerikony, anglų ir kanadiečių.

Stiprios parašutistų pajėgos nusileido provincijoj Normandy. Aliantj karo laivai bombarduoja uostą Le Havre.

LONDONAS, Birž. 6.—Premieras Churchill pranešė parlamentui, kad Aliantj karius gabeno Francūzijon 4,000 laivų, su tukstančiais pageibiniais laiveliu. Persikėlimas per kanatų pračio pasekmingal.

Churchill taip-pat pranešė, kad vokiečių užnugary nusileido didelis skaičius parašutistų. Daug pajėgų pristatyta oriniais transportais.

Invazija praversta po priedanga 11,000 lėktuvų.

LONDONAS, Birž. 6.—Aliantj Ekspedicinij Pajėgų štabas informuoja, kad orinė armija, nusileidusi šiaurinėj Francūzijoje, turėjo tik mažą nuostolij.

DNB, nacių žinių agentija, skelbia, kad Normandy pusiasaly Aliantams pavyko išskelti daug tankų. Amerikos tankinistai pasivėrė keliolika kilometrų pirmyn tarpe miestelių Caen ir Isigny.

DNB žiniomis, šiaurinėj Francūzijoje nusileido 4 divizijj parašutistų.

Premieras Churchill pareiškė, jog stulj pranešimas Aliantj komandierių, viskas vyksta pagal planą.

US ORINĖ BAZĖ ANGLIJOJ, Birž. 6.—Lakūnai, sugryžė iš invazijos zonos, teigia, kad invazinė armija vis didėjanis skaičiais plinta Francūzijos pakraštj. Padangėje beveik nesimatoma nacių lakūnų.

LONDONAS, Birž. 6.—Vyriausias štabas tik kį pranešė: 640 jūrinij kanuolij bombarduoja nacių stipriuosius punktus invazijos zonoje.

(Vokiečių žiniomis, Aliantj išsikėlė čes upės Seine žiotimis, Normandy, ir 30 mylių j pietų vakarus nuo uostamiesčio Le Havre.)

Tukstančiai parašutj, sklandytuvų ir orinij transportų gabena Francūzijon vis daugiau ir daugiau karių.

## Instrukcijos Lapelias

NEW YORK.—Šiandien Aliantj lakūnai išmėčiojo daugybę atsiskaitinimų j Francūzijos gyventojus. Juose yra instrukcijų kaip veikti.



Gen. Eisenhoweris, vyriausias Aliantų vadas, invazijos organizatorius.



Generolas Montgomery, pasiųsmės Afrikos kampanijoj, dabar Francūzijoje su invazijos armija.



Leit. Generolas Doolittle, vadas US 8-tos Oro Armijos.

“VILNIS”

THE SURGE LITHUANIAN POLISH DAILY Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor in Lithuanian or English together with the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$3.00, six months \$1.50, foreign countries \$2.00, six months \$1.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. PHONE, VICTORY 7225-7226 Entered as second class matter September 23, 1924, a Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

IŠMUŠĖ VALANDA!

Pagalios prasidėjo ilgai laukta invazija, arba antras frontas.

Kiek jau yra davinių rašant šiuos žodžius:

Trys anglų parasiustų divizijos (apie 45,000 vyrų) nusileido Francūzijai. 4,000 laivų vežė kariuomenę.

Invazija daryta tarp Cherburgo (Surburgo) ir Calais, šiaurvakarinę Francūziją.

Pirmosios eilės jau nužygiavo 10 mylių Francūzijos gilumon.

Oficialus pranešimas sako: “Gen. Eisenhower sako, Aliantų laivyno jėgos, palaikomos tvirtų aviacijos jėgų, pradėjo išsodinti armijas šį rytą šiauriniame Francūzijos pakraštyje.”

Vokiečių radijas taip jau pranešė apie invaziją, žinoma, pranešė tik užsieniui. Vokiečiai tačiau sužinos per kitas šalis.

Premieras Churchill parlamentui sakė, jog 4,000 didelių laivų ir keliolika tūkstančių mažesnių laivelų gabeno armiją Francūzijai. Jis taipgi sakė, kad parasiustai nuleista už vokiečių linijų.

Pirma pradėsianti invazija gen. Dwight D. Eisenhower, vyriausias komandantas invazinį jėgų, išleido pareiškimą, kuriame jis karįams sakė:

“Jūs turėsite keliauti dideli kručiatai, kurios mes siekiame šiuos keliolika mėnesių. Viso svieto akys į jus atkreiptos. Viltys ir maldavimai visų laisvų mylinčių žmonių visur yra su jumis.

“Jūs turėsite sunaikinti Vokietijos militarinę mašiną, panaikinti nacių tirianąjį at pavergtų Europos žmonių ir užtikrinti mums patiems gyvenimą laisvame sviete.

“Jūsų uždavinys nebus lengvas. Jūsų priešas yra išlavintas, gerai šarvuotas ir kovose užgrūdintas. Jie karįams žvėriškai.

“Bet šie yra 1944 metai.” Jis pažymėjo, kad nacių laimėjimai 1940-41 metų jau senai praėjo. Dabar naciai visur jau defensyve. Jie traukiasi atgal. Jie pralaimi. Sumušimas jų užtikrintas.

Jo pareiškimas skaitytas armijai prieš pat invazijos žygį.

Prieš pat invaziją padaryta du kiti svarbūs žygiai: Amerikos orlaiviai bombardavę Rumunijos ir kitų ašies šalių gelžkelių centrus nuskrudino Sovietų Sąjungon ir nusileido jiems paruošton vieton. O tuomi praversta į abi pusi bombardavimas, kuris pats savaime yra istorinis žygis.

Naciai išmisti iš Rymo. Italijos sostinė užimta.

Šie trys žygiai begių kelių dienų smarkiai supurtys vokiečius, pavojingai pakirs jų moralę.

Tie laimėjimai jau virš visų abejonių įrodė, kad vokiečiams nėra nei mažiausios vilties laimėti karą, kad jų laukia skaudus sumušimas. Hitleris dar gali turėti vilčių derybinės taikos, bet paprastą vokiečių tas nežavi.

Reikia taipgi laukti Francūzijos ir kitų pavergtų šalių kilimo prieš nacius. Galimas daiktas, kad tatau jau prasidėjo, bet žinių turėsime tik Aliantų armijai susisiekus kur nors su sukilėliais.

Iš visako matėsi, kad Amerikos, Britanijos ir Sovietų Sąjungos buvo susitarta

daryti ofensyvą sutartiniai. Veikiausia Sovietų fronte irgi prasidėjo didelis ofensyvas, bet kol kas davinių iš ten nėra. Tatau kiek vėliau sužinosime.

Pradžią invazijos reiskia pradžia Hitlerio pabaigos, taipgi pradžia pabaigos ir fašizmui.

Invazija Europon taipju reiskia pradžia pabaigos ir Japonijai, kuri bus smarkiai suimta kada Vokietija bus parblokušta.

Išmušė valanda mirties fašizmui.

Daugiau Susikaupti

Prezidentas Rooseveltas pasakė radijo kalbą progą Rymo užėmimo. Jisai pažymėjo, kad Vokietijos ir Japonijos armijos visur jau yra defensyve, bet jos dar yra galingos ir sunkiai teks kariauti iki galutinai bus sumuštos.

Prezidentas nurodė, jog Hitlerio armijos pasitraukė tūkstančius mylių iš Afrikos, taipgi arti tūkstančio mylių iš Sovietų žemės į Rumuniją, bet Jungtinės Tautos dar neįžengė Vokietijon. Karas dar eina kitose žemėse. Dar ims laiko kol vokiečiai bus galutinai supurtyti.

Tam reikalinga dar daugiau susikaupti karo pastangose, daugiau veikti. Namų fronte turi būti vienybė ir susitarimas bent karo klausimu, kaip ir karo frontuose.

Prasidėjus invazijai Europon, viltys greičiau karą baigti dar labiau pakilo, bet ir tas nereiškia, kad dabar jau galima išsėti, mažinti karo pastangas. Tokis elgėsis būtų pavojinga klaida.

Visos iki šiol vedamos karo pastangos turi būti tęsiamos. Greičiau karą laimėti, tuo pastangos reikiā dar padidinti.

Visi Amerikos lietuviai privalo tai turėti omenyje ir kiek ir kur galėdami daugiau stengtis prisidėti prie karo pastangų didinimo.

Jūsų vaikai greičiau sugrįš jei daugiau stengsimės karą laimėti. Jūsų vaikai atlieka savo uždavinį karo fronte. Mes turime atlikti namų fronte.

Svarbus Nuosprendis

J. V. Apeliacijų Teismas, Columbia Distrikto, išsprendė, kad War Labor Boardo nuosprendžiai negalimi atkėsti teismais, nes WLB turi autoritetą daryti nuosprendžius.

Šis nuosprendis svarbus tuo, kad su laikys kompanijų daromus legalius trukdymus. Kur tik WLB nusprendžia, kad kompanija turi skaitytis su uniija, kompanijos apeliuoja ir tuo būdu trukdo vykdyti jų patvarkymų ir dažnuose atsitikimuose trukdo karo pastangoms. Dabar jos negalės to daryti, nebent jei kas apeliuotų į aukščiausią teismą prieš šį Distrikto Teismo išsprendimą.

Tatau liečia ir Montgomery Ward. Ši kompanija labiausia trukdo WLB ir NLRB nuosprendžius apeliuodami į teismus. Pralaimėjus teisme, kada reikia vykdyti WLB patvarkymus, ji vėlė eina teisman, nepripažysta WLB autoriteto.

Dabar tam jau bus padaryta galas. Šis nuosprendis taipgi bus geras prezidentas ir Ward korporacijos užvestoms byloms prieš WLB ir kitus patvarkymus.

Gen. prokuroras Francis Biddle, sakoma, reikalauja tuojau tas bylas panaikinti ir Ward kompanija turės skaitytis su WLB patvarkymais, kitaip jos viršininkai gali būti baudžiami.

SEKMADIENĖ, birželio 11, Vilnius skaitytojams ir visiems vilniečiams Chicago ir apeliinkės bus svarbi diena. Turėsime didelį ir puikų dienraščio pikniką, Justice Parke. Visi vilniečiai ruoškitės. Paraginkite ir savo kaimynus ir draugus. Piknikas bus gera programa. Užkviesta dalyvauti penki lietuvii chori. Bus taipgi svarbi prakalba. Tas bus pats didžiausias Chicago lietuvii piknikas.

APŽVALGA

KAI KURIE JAU BLAIVOSI

Kiek atviresni lietuvii atžagareiviū jau ima blaivyti ir atsisaiko toliau save apgaudinėti tikėjimu, kad jiems kas nors Lietuva atiduos, būtent, kad Lietuva bus išskirta iš tarybinii respublikų.

Kazys Pakštās, Chicago ALT konferencijai pareiškė, jog “tik stebūklai gali Lietuvai nepriklausomybę duoti,” o stebūklai yra prietariai, ne tikrovė. Teisybė, p. Pakštās sakė tikis į stebūklus, bet tas lengva suprasti. Jo duoną sviestuota kumigali. Tikėti stebūklams jam yra praktiškas išroavimas, nors tai ne visai išmintinga.

Dabar ir Vyt. Sirvydas prabilo. Jis paskaitės Forrest Davis du straipsniū ir vieną Demaree Bess straipsniū, tilpusius Saturday Evening Post, aiškinančius Teherano konferenciją, rašo (“Vienybėje,” birželio 2), jog tie straipsniai turėtų nublaivyti tautininkų, klerikaliū ir socialistų vadus, kurie svajuoja, kad prezidentas Rooseveltas jų norus išpildys, Lietuvā nuo SSSR atskirdamas.

Nieko panašaus nebus. Jis sako, kad jau reikia skaitytis su faktu, jog Amerikos, Britanijos ir SSSR kooperavimas neišvengtinai, ir kad Amerika bei Britanija nesipriesims Sovietams Pabaltiiu klausimu. Jis raminais žemaičių patarle: “Kas bus, kas nebus, žemaitis neprazūs,” sako:

Nežūrint kariai išorine forma būsiamas lietuvii tautos politinis gyvenimas pasitruks, gyvoji tauta gyvens ir kurs.”

Apie tai negali būti abejonių. Reikia pasakyti, kad prie tarybinės valdžios kūrybingumas Lietuvoje žymiai padidėjo, o tai dėlto, kad tautininkų fašistinis režimas slopino viską pažangaus, viską demokratingo.

Sirvydas sutinka su Demaree Bess, jog—

“Teherane išsprendė, kad pokarinis pasaulis būsitis trijų džiūjų valstybių-milžinų karo ir pramonės galios persvara.”

Demaree Bess taipgi sakė:

“Busija, matyti, tokio pasaulio tikėjosi; Prezidentas Rooseveltas su šitokiu pasauliu sutiko; tokį pasaulį anglų valdžia matyti laiko esant neišvengiamu.”

Vadinasi, visos kalbos, visas riksmas, kad Teherane



Šioj vietoj buvo tas garsusis bendiktinių vienuolynas ant Cassino kalno, Italijoje. Įsitvirtinę jo senose mūruose naciai labai daug žalos padarė mūsų kaimui iki jie pagaliau išdinamituoti. Iš vienuolyno teliko tik krūva akmenų.

Lapkričio Septintai Artėjant AMERIKOS ŽMONIŲ PROBLEMAS IR ATEINANTI RINKIMAI

Rašo F. Abekas.

Jėgos prirętos iš visų trijų pusių prieš nacius. Šią vasarą pasiprės perkinškos audros prieš Vokietiją iš jūrų, iš oro ir sausžemio. Nacių sutriuškintu valanda artėja. Karo laimėjimai dar reikės daug aukų žmonių gyvenybėmis, karo medžiagomis. Įtemptas darbas visose apsigimono įmonėse turi būti išlaikyta. Unijos davė savo žodį. Visa darbininkija pasiryžus pasiekti pergalę prieš pikčiausią civilizacijos, pažangos priešą. Komunistų Partija, kuri savo metinėje konvencijoje pakėitė vardą į Komunistų Politinę Sąjungā, pakartojė, kad nieko nesigailės, remiant vyriausia karą jėgų komandierā, dėl pergalės ant nacių.

Karo laimėjimas turės ateiti kada nors šį rudenį Europoje.

Kaip dabar Amerikoje žmonės turi labai daug karo problemų, taip ir karą laimėjus Europoje tų problemų pasiliks labai daug. Dar teks karą laimėti prieš japoniškus samurajus. O ir tūkai atėjus tuo problemoms nenumažės, suprantama į jos bus rīšamos ateinantį rudenį prie balsavimo dežucių.

Tiek darbo unijų vadai, tiek politinių organizacijų veikėjai pakartotinai atžymėjo, jog šiemet prezidentiniai rinkimai savo svarbia yra kritiškesni, negu buvo 1934 metais, kai buvę prezidentu išrinktas Abrahamas Lincolnas.

Kokios Problemos Stovi Prieš Mus? Karo laimėjimas yra pats vyriausias klausimas. Net žilūnais izoliacionistai negali šio klausimo paneigti. Bet jie veda tokią politikā, kad duoti Hitleriui pailsėti ir privesti prie derybinės taikos. Visų pro-nacinių elementų pats aukščiausias šiuo metu troškimas.

Kad laimėti pilną pergalę būtina tautinė vienybė. Tam reikaliui, kaip Komunistų Politinė Sąjunga paminėjo, viską reikia daryti masių apvienijimui. Tautinio apvienijimo veikloje reikia vesti energišką kovą prieš gaivalus, kurie skleidžia anti-semitinę, anti-negrų ir anti-komunistų propagandā.

Tos neapykantos, tos nacių propagandos nuodų prieš žydus, prieš negrus ir prieš pažangią visuomenę yra daug pasidėista ir lietuvių tarpe. Nepermaidaujama kova prieš tuos reakcinius gavalus.

Ryšium su karo laimėjimu eina ir taikos problemos. Karas baigsis. 11,000,000 po ginklu pastatytų vyrų ir moterų bus paleista. Jie grįš namo ir turės rasti vietą šioje žemėje ir abejai gyvenimo tarpe. Vienu pasimojimu nebus galima perkelti karinę industriją į civilio gyvenimo reikalų gaminimą. Dailtų bus didelė stoka.

Jau dabar kiekvienam eiliniui pilieciui turi būti aišku, kad jeigu nebūtų prekių kainų luby, jeigu nebūtų su laikoma žmonių tarpe bilionai pinigų, tai neišvengiamai dolerio vertė nukristų ir žmonės baisiai nukentėtų. Tuoj po karo dar susidarys didesnis pavojus, jog dolerio infliacija gali ateiti.

Zinokite, kad žmonių tarpe yra 42 bilionai dolerių daugiau, negu yra daiktų pirkimui rinkoje. Todėl taip stipri agitacija vedama, kad žmonės pirktųsi karo bonus; kad jie neišleistų tuos dolerius į rinkā, nenumatų jų vertę.

Reikalinga socialie apdrauda ir apdrauda nuo nedarbo daug didesnę, negu ši šian-dien yra, kad apsaugoti vyrus iš karo gryžusius vyrus ir moteris.

Kitas dalykas, valdžios pinigų yra idėta į karo imones per 23 bilionus. Tiek pinigų valdžia yra davus naujų fabriku išbudavojimui. Konservatyviki apskaičiuojama, kad kai karas baigsis, tai apie už 33 bilionus visokių reikmenų, kurie pasiliks nuo karo, turės pereiti civiliam vartojimui.

Kiekvienas eilinis balsuotojas turi žinoti, turi numatyti kaip bus su tais 33 bilionais; ar juos atiduos korporacijom, ar iš to turės naudos visi žmonės; ar tas prekes, kurių numatyta bus už 33 bilionų pasigrotys atkrykos korporacijos?

J šiuos klausimus teks duoti atsakymas prie balsavimo dežutės lapkričio 7-tą. Darbas Dabar dirbame po 9-10 val. per dieną ir kartais 7 dienas per savaitę. Kas bus kai karas pasibaigs. Ar darbininkija yra pasirengusi ir ar valdžia palaikys jos siekius, kad dirbtume tik po 6 valandas per dieną ir tik po penkis dienas per savaitę? Šiam klausimui reikia turėti gatavas atsakymas.

Simtai tūkstančių negrų darbininkų gavo darbus imonėse. Milionai moterų dirba fabrikuose. Argi bus daleista, kad karui pasibaigus, tuos milijonus šiandien išnašiu darbininkų, išmestu už vartų ir pastumtu į alkio nasrus? Atsakymas vienas į šį klausimą, kaip ir kitus klausimus, tai kokiā mes valdžią išrinksimė.

50,000,000 darbininkų šian-dien stovi prie pramoniių ratų. Dar 11,000,000 grų iš po ginklo. Jie turės rasti vietā. Kaip tą viską sustipinti pokariniiu persitvarkymo programā? Neturi būti leista pasukti pažangos ratas atgal, išmesti moteris ir negrus iš darbu. Turi būti išlaikyta ir iš armijos gryžusiem rasti darbai. Tam yra du keliai: labai žymus darbo valandų su- (Tęsa ant 6-to pusl.)

# KAS ĮVYKO SVARBAUS CLEVELANDE

Užpėreitą šeštadienį Slavai turėjo savo Kongresą iš 13 tautybių. Buvo trys svarbiausi klausimai. Pirmas, kad išrišus Amerikoje gyvenančių 15,000,000 slavų kilmės žmonių, skirtingai suprantančius politinius klausimus. Ypatingai, kad suprasti ką reiškia staiga iškylusi streikai, kurių niekas neautorizuoja.

Dažnai tokie streikai yra paruošiami, kad trukdyti karo pastangoms ir kenkti Rooseveltui karo politikai.

Antrame klause buvo pilnai nušviesta, kaip svarbu remti Rooseveltui politiką ir dėti visas pastangas, kad jis būtų išrinktas ketvirtam terminui.

Trečiame klause buvo nušviesta, kad Slavų tautų laisvė gali būti užtikrinta tik tada, kuomet bus prisilaikyta Teherano sutarties.

Iš 43 atstovų susirinkusių iš visos šalies Clevelando Hotel, visų bendrai susitarė, kad turi veikti vieningai ir įtraukti visus slavų tautų žmones į darbą už remimą Teherano konferencijos priimtų planų.

Sio kongreso pirmininku buvo išrinktas Leo Krzycki, kuris yra vice-prezidentas ACWA—(CIO).

Kongreso pirmininkas atidarydamas kongresą labai aiškiai pažymėjo, sakdamas:—Mes čia susirinkime broliškoje talkoje, be jokių slaptųjų ir neteisėjų minčių, arba kad kas norėtų tarpe mūsų paskleisti kokios nors neapykantos. Tačiau, turime labai atargiai žiūrėti, kad kas neatsirastų, kuris būtų kieno užprašytas, kad paskleistų ko nors neauklingo tarpe mūsų.

Nepamirškime, kad Slavų kilmės žmonės, kurie gyvena Amerikoje, yra 51% sunkaus darbo darbininkai.

Mes visi turime stoti kaip vienas už Rooseveltui politiką, už rasinę ir religinę lygybę. Neturime sutikti, kad toks dalykas viešpatuotų, jog viena tauta ar rasė turi būti vyresnė už kitą.

Priimta kelios svarbios rezolucijos. Viena iš jų ragina, kad darbo žmonės stengtųsi pagreitinti darbo našumą karo industrijose. Nes numatoma, kad invazijos dienos artėja ir nebijosime masinės produkcijos, nežiūrint kokiu būdu, būtų naudinga mūsų ir viso pasaulio priešui—fašizmui.

Antra rezolucija šaukia visus dėti didžiausias pastangas, kad sekanciuose prezidentiniuose rinkimuose būtų išrinkta prezidentas Rooseveltas ketvirtam terminui.

Trečioje rezolucijoje pasisakoma už teikimą didesnę paramos Europos žmonėms nuo karo nukentėjusiems. Toji parama siunčiama per RWR. Tad reikėtų dar plačiau išdirbti planai, kaip pasekmingiau ir geriau bus galima pasiūlyti įvairių reikmenų.

Reikia rūpintis parama ne

tik dabar, bet ir tada, kada pavergtos šalys bus išlaisvintos iš po Hitlerio jungo, o žmonės bus apipiešti. Laukite iki jie bus išlaisvinti ir nesiruoti prie pagalbos darbo, reikėtų nepaisimą teikimui pagalbos.

Nutarta pasiūlyti telegrama kunigui Stanislavui Orlemanskiui į Springfield, Mass., kaip pasveikinimas jo drausaus žygio, kad jis stengiasi pagelbėti išrišti tą svarbų klausimą, dėl susitarimo Lenkijos su Tarybų Sąjunga pokarinių rubežių ir abelo draugiskumo ant demokratines papėdes.

Kongresas užsibaigė gerame ūpe. Visi pasibrėžė daugiau dirbti dėl skubnesnės pergalės ir pokarinės pastovios taikos.

## DAR BISKUTIS IS USW KONVENCIJOS

Apart kitų tarimų ir rezolucijų USW konvencijoje, buvo priimta viena svarbi rezolucija, kuri skamba trumpoje formoje, sekama: kiekvienas unijistas, turi būti lygiai teisėtas ir apdraustas be skirtumo spalvos, tautybės ar religijos.

Unija turi visus savo narius lygiai atstovauti, nežiūrint ar jie dirbs geležies industrijose ar valdžios darbuose ar bile bus kur samdomi.

Buvo pakelta klausimas, kad ir mūsų ginkluotose pajėgose, tolose vietose, jaučiama diskriminacija.

Dažnai būna, kad negras karis išaikomas per ilgai mokimosi kempėse, kad tiesiog darosi nepakeliama. Tokiame atsitikime, geriau tokius karis dėti prie karo industrijos darbu, tai būtų naudos šaliai ir nebūtų neapykantos.

Labai daug įdomių faktų nušvietė Mr. Embree, kalbėdamas gegužės 26 d., bet mes jį juos nesigilinsime.

Trumpai pasakysime, kad visi piliečiai turi lygiai stoti ir ginti savo šalies laisvę. O tie, kurie bando pastot keičia, jie yra niekas daugiau, kaip asmenys, kurie nori pasitarnauti žmonių priešui fašizmui. Jie turi būti numaskuoti ir sustabdyti, o tai bus galima, jei visi organizuotai ir širdingai, suprasiame dienos artėja ir nebijosime masinės produkcijos, nežiūrint kokiu būdu, būtų naudinga mūsų ir viso pasaulio priešui—fašizmui.

V. M. D.

## Labai Svarbus Piknikas

Clevelandiečių Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas nutarė rengti didžiulį pikniką, kuris turi įvykti liepos 2 d., 1944 m., prie Lake Shore bulvario ir 185-tos gatvės.

Vieta labai graži. Kurie mėgsta maudyti, lengvai tai galės padaryti, nes Erie ežere yra įrengtos puikios maudytnės.

Tie, kurie myli šokus, ir tie nebus suvilti, nes ten yra puiki svietainė šokiai. Tad



Nac ai belaisviai čia prėšingon pasūn nuo Botyno—į Aliantų koncentracijos kempes Italijoje. Jie sumiti Caselforte mieste ir matomi bėsimą vėną savo sužeistų draugų.

## REZOLIUCIJOS PRIIMTOS LLD 15-TO APSKRİČIO KONFERENCIJOJE

### Už Apvienijimą Lietuvų Ateinantiems Rinkimams

LLD kuopų delegatai, susirinkę į 15-to Apskričio konferenciją, Cleveland, Ohio, pasisakome už didesnį ir glaudesnį veikimą, kad apvienius Amerikos lietuvių rinkimui demokratines karo laimėjimui administracijos, Kongreso ir kitų valdininkų.

Mes veikime, kad atmušus pro-fašistinių lietuvių pasimojimus susilpninti Rooseveltui administraciją, prie kurios yra viltis laimėti karą ir taiką. Todėl mes raginame visas organizacijas ir abelai visus Amerikos lietuvius įsitraukti į politinį veikimą, į kaimyninių CIO politinių komitetus ir veikti taip, kad nei vienas lietuvis pilietis nepasiliktų nebalšavęs.

Visi Amerikos lietuviai privalo pasvesti visą savo energiją iki lapkričio 7-tos, kad nedavus reakcijai progos įvesti fašistinį režimą Jungtinėse Valstijose.

### Sveikinimas Lietuvos Partizanams.

Mes, Lietuvių Literatūros Draugijos kuopų delegatai, susirinkę į 15-to Apskričio metinę konferenciją, sveikiname jus, Lietuvos suūnus ir dukters narsieji Lietuvos partizanai ir džiaugiamės jūsų tėvynės meile, nepalaužiama ištverme ir drąsa, kare jus naikinate žvėriškojo priešio jėgas, kad išlaisvinti Lietuvą.

Mes iš savo pusės pasizadame remti jūsų kovą prieš fašistinius žvėris, siųsdami pūdnelius, drapanas ir ką tik galėsime.

### Sveikinimas Lietuvų Pulkaus Raudonosios Armijos.

Mes, Lietuvių Literatūros Draugijos kuopų delegatai, susirinkę į 15-to Apskričio metinę konferenciją, Cleveland, Ohio, sveikiname Raudonosios Armijos lietuvių pulkus, pasižymėjusius kovose prieš nacių budelius ir linkime jiems ir bendrai visai Raudonajai Armijai juo greičiau išlaisvinti Lietuvą.

Mes pasizadame visais galimais būdais remti narvisi jau iškalno rengkitės dalyvauti šiame piknike. Kviečia Komitetas.

siuosius kovūnus ir teikti pagelbą Lietuvos žmonėms gyvenantiems Sovietų Sąjungoj ir Lietuvoje, kada ji bus išlaisvinta.

### Rezolucija Paramos Teikimui Lietuvos Kovotojams.

Lietuviai veikėjai, pasitraukę giliau į Sovietų Sąjungą, jų juodžiausiose Lietuvos istorijos laikuose, nevien organizuotis kovai už Lietuvos išlaisvinimą ir grįžimo prie budavojimo laimingo ir laisvo gyvenimo, kurį 1941 m. barbariškas hitlerizmas nutraukė, jūs pasitraukėte, kad palaikyti lietuvių kultūrą, leisti laikraščius, brošūras, lapelius ir prižiūrėti ir mokinėti lietuvių vaikučius. Mes LLD 15-to Apskričio laikytoj konferencijoje, gegužės 21 d., 1944 m., Cleveland, Ohio, sveikiname jus pasitraukimą ir vedimą visokios rūšies kovos prieš žvėriškus nacius.

Mes teikiame jums pagelbą ir prižadame dar daugiau jus teikti ateityje. Pagelba Lietuvos liaudžiai bus reikalinga ir tada, kai ji bus išlaisvinta iš po hitlerininkų jungo.

Tegyvuojia Lietuvos partizanai, Lietuvos raudonarmiečiai ir Tarybų Sąjunga! Rezolucija Karo Laimėjimo Klausimu.

Teherano konferencija parodė Jungtinių Tautų vieningumą ir bendras pastangas didžiųjų valstybių karo laimėjimui. Iš Roosevelt, Churchillio ir Stalino pareiškimų matome, jog karas gali būti laimėtas šiais metais.

Pergalė jau užtikrinta, bet dar daug reikės aukų iki ašis bus sutriuškinta.

Todėl LLD 15-to Apskričio konferencija, įvykusi ge-

gužės 21 d., 1944 m., Cleveland, Ohio, atsišaukia į LLD visus kuopas ir visus lietuvius pirkti karo bondus, aukauti Raudonajam Kryžiui kraujo, remti Rooseveltui ekonomine programą dėl pilnos pašalės prieš nacinę ir fašistinę ašį. Komisija:

J. Stripeika, P. Boika, J. Simans.

## Padėkos Žodis Mūsų Geraširdžiams

CLEVELAND.—Skaitingas būrys publikos gausiai parėmė mūsų rengtą žaislių vakarėlį gegužės 28 d., 1944 m., kurį surengė Lietuvių Pagelbos Teikimo Komitetas dėl pūdnelių nupirkimo. Parengimas gana gerai pavyko. Matyt pelno liks nemažai.

Turėjome nemažai ir stambių aukų:

Dovana aukavo O. Botyrienė, tai labai gražiai išsivinėta paduškaite ir puikių stiklų setą.

Dovana buvo M. Venclonienės didelis tortas.

Dovana buvo A. Gendrenienės didelis tortas, bonka tarkuoto sūrio, bonka "kečio", bonka pamidorų.

Dovana P. Boikos didelis puodas rūgščių kopūstų.

Dovana K. Romandienės, tai pusė kvortos geros degtinės.

Tariu širdingai aciu visiems draugams ir draugėms aukavusiems Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetui.

Taigi, gerbiamieji, jei mes ir toliau taip gerai dirbsime, tai ir pasekėms bus mums geros ir publika mus mylės.

Mūsų darbas ir užduotis, tai padėti šiai šaliai karą laimėti ir mūsų senajai tėvynei Lietuvai pagelbėti tiek, kiek mūsų išgalės leis.

Lietuvių Pagelbos Teikimo Komiteto sekretorius P. Boika.

## KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS

### P. Pėstiniką

#### BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street

Kampus North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios

prie 611 kelio, kuris eina

Telefonas: Seranton 3-9917

Į New Yorką.



## Atsiprašome A. S. Poškaus

Birželio 5 d. "Vilnius" laidoje įsiskverbė klaida. Korespondencijoje iš San Francisco, Calif., "Idomus Susitikimas," kur pasakyta, kad:—susitikau su Jonu Barozu, turėjo būti su Jonu Bazaru.

Šiuomi atitaisome tą netikslumą ir atsiprašome korespondento A. S. Poškaus ir jo pažystamo Jono Bazaru.

Red.

Jei dar nedavei kraujo Raudonajam Kryžiui, atlik tai prie pirmos progos. Tas gal išgelbės gyvastį jums brangaus karžygio.

## JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirdhame  
7901 Medina Ave.  
Darbas pilnai garantuotas

## FRANK J. MADISON

CEVERYKŲ KRAUTUVE  
Parduodu naujus ir taisy senus  
359 E. Federal St.  
YOUNGSTOWN, OHIO

## Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans

Optometristas

728 ST. CLAIR AVENUE,  
Priešais iš E. 7th Street  
CLEVELAND, O.

TELEFONAS:  
HENDERSON 6160

## PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokių penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue

ROZE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

## THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave.

15428 Waterloo Rd.

HENDERSON 3417

Ivanhoe 5710

## NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisnuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS

5202-4 Superior Ave.

HENDERSON 9292

## GORDON PARK HABBERDASHERY



Vyram, Vaikam Draubžiai, Skrybėlės, Kaklaraiščiai, Ceverykai ir kt. apėdalai už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)  
A. GREENBERG, Sav.

# VILNIES PIKNIKAS

Pradžia  
10-tą Valandą  
Ryto

Ižanga  
Visiems  
Veltui!

Bus Skanių  
Užkandžių ir  
Gėrimų.

Sokiams Gries  
Mikes Batučio  
Orkestra.

Neturinti Automobi-  
lių, Daržą Gali  
Pasiiekti Bluebird  
System Busais.



AIDO CHORAS, VADOVYBĖJ DOROTHY YUDEN

Dainų Programe  
Dalyvaus Penki  
Chorai:

L. K. M. Choras,

Aido Choras,

Roselando Moterų  
Choras,

Bridgeporto  
Moterų Choras

Cicero Moterų  
Choras

## Nedėlioje, Birželio-June 11 d., 1944



Roselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės



Bridgeporto Moterų Choras, vadovybėj Alice Steponavičienės

# JUSTICE PARK GARDENS

Archer and Kean Ave., Justice, Ill.

PROTOKOLAS LLD 15-TO APSKRIČIO KONFERENCIJOS

Konferencija įvyko gegužės 21 d., po antrašiu 15804 St. Clair ave., Cleveland, Ohio.

Konferenciją atidarė Apskričio pirmininkas A. Jasiūnas, 10 val. ryte.

Pirmininkas paskyrė mandatų komisiją iš šių delegatų: J. Stripeika, F. Madison ir J. Simans. Pirmininkas pakvietė išsireikšti mintį šiuos delegatus: K. Romanėnė, Gendrenienė, P. Boiką, E. Simans, P. Sodeikį, F. Madison ir J. Stripeiką.

Mandatų komisijos raportas. Delegatų randasi sekamai: 57 kp. 3, 90 kp. 2, 22 kp. 7, 190 kp. 8. Viso delegatų 18 nuo 4 kuopų.

Konferencijos pirmininku išrinkta P. Nemura, sekretorium D. Petrauskas. Rezoliucijų komisijos išrinkta: J. Simans, P. Boika ir J. Stripeika.

Vienos minutės atstojimu pagerbta apskričio mirusius narius: S. Jonelą, J. Kučiauską, A. Cypą, V. Valinavičių ir E. Stripeikienę.

Protokolas praėjusios konferencijos priimtas kaip skaitytas. Suteikiama sprendžiamas balsas Apskričio komitetui ir patariamam balsas LLD nariams.

Apskričio valdybos raportai: S. Jonelai mirus, reikėjo Apskričio valdybą per rinkti. Suaukė tris valdybos susirinkimus 1943 m. ir tris 1944 m. Daug gerų dalykų buvo nutarta, bet nevisi liko įvykdyti.

Apskričio valdyba negalėjo aplankyti kuopas dėl nesunkėjusios transportacijos ir darbo sąlygų. Apskritys prisidėjo prie Ohio Lietuvių Demokratinės Tarybos ir pasiūtė delegatus į konferenciją, kuri įvyko vasario 27 d., 1944 m. Surengė prakalbą bendrai su OLT Komitetu. Kalbėtojai buvo V. Andriulis ir Dr. A. L. Graičinas, Nors pasiūtikė blogas oras, bet prakalbos pavyko vidutiniai.

Sekr. J. Kalas, fin. sekretoriaus raportas: Įvairių įplaukų buvo: Duoklės Akrono kuopos ir kitos įplaukos \$21.50. Išde buvo \$80.96. Sudėjus viską įplaukų turėjome \$102.46.

Išlaidos: Aukos "Laisvei", "Vilniai", D. A. L. Suvažiavimui, visiem po \$5. Ambulanso pirkimui \$10. Apskričio reikalams \$150. Viso išlaidų \$26.50. Įplaukų \$102.46, išlaidų \$26.50, išde lieka \$78.95 (turbūt \$75.96). Finansų sekretorius P. Kurulis.

Pirmininko A. Jasiūno raportas: Kiek sąlygos leido, dirbau su kitais valdybos nariais ir daug ko svarbaus neturiu pranešti. Valdybos raportai priimti.

Skaityta laiškas nuo "Liaudies Balso" iš Kanados. Laiskas priimtas. Skaityta laiškas 51 kp. Ūkininkai pasiaiskina priežastis, kodėl neprisiuntė delegatų į konferenciją. Priežastys:

Ūkininkų svarbūs darbai.

Kuopų raportai: LLD 51 kp. pilnai pasimokėjusių narių turi 16, 2 nariai mirė: V. Valinavičia ir A. Čypas. Išdas mažas, veikimo jokio dabartiniu laiku negalima pranešti ir susirinkimai sunku suaukti. Finansų sekretorius J. Rūbas.

190 kp. pasimokėjusių narių turi 63. Per metus prirašė 13 naujų narių. Už 1944 m. visi nariai pasimokėję. Išde turime \$77.97. Aukauta "Liaudies Balsui", "Vilnies" bazarui, Raudonajam Kryžiui, Meno Sąjungai, LLD Apšvietos fondui. Viso \$20.

Vilnies Kalendorių pardavė 20 egzempliorių. Pirkto karo bondus už \$100. Turėjo vieną parengimą, Sekr. A. Mockaitis.

57 kp.: Narių turi 41, pasimokėjusių 37. Turėjo parengimą, kuris davė nemažai pelno. Aukota Raudonajam Kryžiui, Sovietų Karo Pagelbai, ambulanso pirkimui, D. A. L. Suvažiavimui, "Vilnies" šėrininkų suvažiavimui. Viso išaukauta \$188. Vilnies Kalendoriaus pardavė 10 egzempliorių.

"Melai ir Teisybė" brošiūrą iš 25 egzempliorių. Daryvavo "Vilnies" vajuje ir sukėlė 900 punktų. Sekr. A. Jasiūnas.

22 kp.: Pasimokėjusių narių 69, naujų prirašyta 11. Viso turi 80 narių. Aukavė: Pasveikinta "Vilnies" šėrininkų suvažiavimas, "Vilnies" bazarui, Raudonajam Kryžiui, Meno Sąjungai, Pandelių nupirkimui visas pelnas \$48.37. Viso \$71.37.

Ant blankų surinko dėl pundelių \$50, sykiu \$121.37. 1943 m. ant blankų surinkta per Gendrenienę dėl Sovietų Sąjungos \$22.50. Nuo parengimo pundeiliams \$37. Nuo parengimo ambulansui \$47.82. Viso \$106.32

90 kp.: Narių pasimokėjusių duokles turime 23. Į Centrą pasiūsta 14 narių duoklės, o už 9 dar nepasuišta. Prirašyta vienas naujas narys. Turėjome parengimą, kuris davė pelno. Sekr. P. Sodeikis, Youngstown, Ohio.

Delegatų raportai priimti. Tarimai, Plačiai apdiskutuota atgaivinimas 59 kp., Akron, Ohio. Išrinkta komisija suradimui būdų iš: F. Madison, J. Simans, A. Mockaitis ir D. Petrauskas. Nutarta kelionės lašas apmokėti už vieną syki.

Nutarta surengti parengimas 15-to Apskričio naudai. Surengimas palikta Apskričio komitetui.

Padaryta pertrauka pietums vienai valandai.

2 Sesija.

Antra sesija atidaryta per pirmininką P. Nemurą, 2 val. po pietų.

Nutarta surengti paminėjimas trijų metų sukakties nuo užgrobimo per Hitlerį Lietuvos, birželio 22 d. Išrinkta komisija iš šių de-



Šioj vietoj buvo tas garsusis benediktinių vienuolynas, Italijoje. Įsitvirtinę vienuolyno mūrose načiai ilgai nepasidavė. Iki jie iš ten buvo išprogdinti, iš seno vienuolyno beliko tik didelė krūva akmenų.

legatų: J. Simans, Romanėnė, Gendrenienė, P. Boikos, Z. Seimonienė ir J. Zebrausko.

Nutarta aktyviai dalyvauti prezidentiniuose rinkimuose. Visas darbas pavestas viršminėtai komisijai.

Centro reikalais: Apkalbėta kaslink siuntinėjimo iš Centro brošiūrų, nes kuopos nusiskundė, kad nekurioms per daug prisunčiama ir negalima parduoti. Po diskusijų palikta Centro nuožūrai veikti toje šakoje.

Rezoliucijos priimtos šiais klausimais: Karo laimėjimo, paramos teikimas lietuviams kovotojams, prezidentinių rinkimų klausime, už apvienijimą lietuvių jėgų ateinančiais rinkimais ir prašant F. D. Roosevelto, kad kandidatuojtų ketvirtam terminui.

Išrinkta į valdybą 1944-45 m. šie: J. D. Petrauskas, Z. Saimonienė, P. Kurulis, Gendrenienė ir M. Račkaitienė. Alternatai: J. Baguzis, J. Stripeika. Knugų peržiūrėjimo komitetas: P. Boika, J. Simans, A. Mockaitis.

Aukauta po \$5: "Vilniai", "Laisvei", "Liaudies Balsui" ir Apšvietos Fondui. Viso išaukauta \$20. Padaryta atsišaukimas, kad visi LLD nariai, kurie perka karo bondus, kad siųstų numerius į Centrą, kad nupirkti bomberį draugijos vardu.

Per pietus surinkta aukų \$26. Jos paliktos Apskričio valdybai padengti išlaidas. Konferencija uždaryta 6 val. vakare per pirmininką P. Nemurą.

Konferencijos Pirm.

P. Nemura, Sekr. D. Petrauskas.

TOKIO "SIMPATIJA"

LONDONAS. — Aliantams išvys iš Romos vokiečių armiją. Tokio valdžia pareiškė Vokietijai "simpatiją." Nacius giria už "prakilnumą," kad jie nepavertė Romos karo vieta.

AMERIKOS SLAVAI UŽ ROOSEVELTĄ

NEW YORK. — Didžiojo New Yorko Slavų Kongresas atsišaukė į visus slavų kilmės amerikiečius būti su Rooseveltu ir balsuoti už jį.

Amerikoj priskaitoma 15 milijonų slavų kilmės amerikonų.

PAMINĖS SKAUDŽIĄ TRIJŲ METŲ SUKACTĮ

Cleveland, Ohio. — LLD 15-tas Apskritys savo konferencijoj, laikytoj gegužės 21 d., 1944 m., Peten Hall, nutarė paminėti tą skaudžią trijų metų sukactį nuo užpuolimo Hitlerio ginkluotų gaujų ant mūsų gimtosios šalies ir ant visos Tarybų Sąjungos.

Paminėjimas įvyks sekmdienį, birželio 25 d., 1944 m., White Eagle Hall, 8313 Kosciuszko ave.

Turime užkvietę Clevelando lietuvių do chorus, taipgi turėsime solistų, duetų, kvartetų. Bus labai svarbių prakalbų, kurias pasakys žymūs kalbėtojai, nes turime užkvietę iš kitų kolonijų, kalbės ir vietiniai kalbėtojai.

Taipgi turėsime gerą muziką šokiams. Clevelando ir apielinkės lietuvių gerai įsidomėkite ir būtinai dalyvaukime bei skirkumo politinių bei religinių įsitikinimų, turime atžymėti tas sunkias mūsų

brolių ir sesučių kančias, kurias jie neša kruvinųjų narių uždėtas ant jų pečių.

Tenepalieka nei vieno lietuvių, kuris nedalyvautų šiame protestui prieš nacius surengtame paminėjime varde LLD 15-to Apskričio.

Broli ir sesute! Nejaugi jūs nejaučiat savo širdyse tą kančių, kurias načiai suruošė dėl viso pasaulio, ar jūs neišstosit su protestu? Ar jūs tylėsit matydami savo artimųjų kančias, kurios faktinai ir dėl jūsų ruoštos? Iškalno galime sakyti, kad švarus lietuvis-lietuvi negalės nuosaliai stovėti!

Dalyvaukit šiame protestu mityngė ir bendrai sudėkite pažadus, kad prisidėsit prie greitesnės pergalės ir galutinio sunaikinimo fašizmo, kartu ištiesit simpatijas ir pagelbos ranką artimiesiems nuo karo nukentėjusiems.

Kviečia Rengimo Komitetas.

J. Baguzis, F. Stabilienė, A. Marsh, M. Zebrauskienė, Mrs. Balchūnas, V. Karmūza, Žemaitis, M. Custer, Baltrušaitienė, S. Mažanskas, Skupas, Kemeržūnas, Bendokienė, Kanapeckienė, Klaugienė, Želvienė, Jankauskienė, Paltan, M. Lutkus, Mrs. Paltan, N. Petrūnas, Dominaitis, Kaminsky, P. Boika, J. Visotskis, Križėnaukas, J. Hantz, Kupečiūnas, Susnis, S. Slekyas, J. Šukys, J. Simans, A. Maurutis, A. Stankienė, A. Karson, A. Šimkus,

Ačiū visiems jums, draugai, nes jūs savo užuojauta

daug palengvinot mūsų sunkias valandas. Liekamės nulūdime: Elzbietos vyras Juozas Stripeika. Sūnūs ir mārčios: Juozas ir Viola, Pranas ir Elvira. Dukterys ir žentai: Ona ir Feliksas, Elena ir Juozas. IRAKO PREMIERAS REZIGNAVO BAGDAD, Birž. 5. — Irako premicras generolas Nuries Said, kuris ejo ir karo ministro pareigas, rezignavo dėl pallogėjusios svėtikatos. Naują ministerij kabinetą sudarys Hamdi Pachachi, seimo pirmininkas.

Nauja "Vilnies" Išleista Knygelė BRONIUS VARGŠAS (LAUCEVIČIUS)

Apsakinkininkas, Dramaturgas, Visuomenininkas.

Parašė DR. A. PETRIKA

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija. Kas užsisakys didesnį egzempliorių skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

"VILNIS"

3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Sužinokite Daugiau APIE LIETUVĄ

Pirmos Lietuvo: Darbo Žmonių Pastangos Savo Valdžią Įharti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

Trumpa Istorijukė:

Lietuva laike karo ir po karui.

Nepriklausomybė ir kovos tarpe ponijos ir liaudies.

"Misyk Brolių" partizaniskos kovos.

Ginkluoti sukilimai.

Kiti įdomūs Lietuvoje įvykiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Sąjungoje ypač svarbu pasiskaityti apie pirmas Lietuvos darbo žmonių pastabas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autoritetas tai aprašyti, nes jis pats tame sukuryje buvęs. Jis pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų sukilimus, tėsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų laikų Lietuvos liūdrą ištraukų, kas paduoda kaip laikėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų netruksta ir romantikos.

Ši knygė dabar juo labiau svarbu perskaityti. Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 centų. Galite gauti:

"Vilnies" Adm.

3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

V. Grossmanas

Vertė Ant. Venclova

# Liaudis Nemirtinga

A P Y S A K A

Lėktuvai skrido su dainuojančiu garsu. Juos sutiko badanti zenitinių patrankų ugnis, juos gaudė prožektorių spinduliai, ir veikiai vienas lėktuvas užsidegė, tartum sugadintas kartoninis žaisluikas, vartydamasis ėmė kristi jis žemėn, čia įsvyniodamas į juodos liepsnos skarmalą, čia iškrisdamas iš jo. Tačiau lakūnai jau pamatė miegantį raketų apšviestą miestą.

Vienas paskui kitą viršum miesto nusirito sprogimai, nuo jų sudrebėjo tamsi, skambėdami išlekė stiklai, ėmė blyrėti tinkas namuose, savaime ėmė atsidarinėti langai ir durys. Pusiau apsiirengusios moterys, ant rankų laikydamos vaikus, bėgo prie plyšių. Ignatjevas, pagriebęs už rankos Viera, su mergaite nubėgo prie apkasos, iškasto ties tvora. Ten jau susirinko nedaugelis likusių namuose gyventojų; pamažu išėjo į kiemą senis juristas, kurio bute gyveno komisaras. Seniuks nešėsi rankose glėbėlį knygų, perrista virvute. Ignatjevas padėjo jam ir Viera nusileisti į apkasą, o pats nubėgo į namus. Tuo metu sukaukė lekiantį bomba. Ignatjevas atsiguė žemėje. Visas kiemas prisipildė rūko—tai į orą pakilo smulkių plytų dulksė iš gretimais nugrūvusių namų. Moteris susuko:

—Dujos!  
—Kokios dujos—piktai tarė Ignatjevas.—Tai dulksė, sėdėk plyšyje.—Jis pribėgo prie namų.—Viršila, vokiečiai bombarduoja—susuko Ignatjevas.  
Viršila ir kovotojai jau paduro, traukė ant kojų batus, juos apšvietė prasidedančio gaisro šviesa. Balto metalo katilukai žybciojo jaunos, dar be dūmų liepsnos šviesoje. Ignatjevas pažvelgė į greitai, tyliomis besirengiančius draugus, paskui į katalikus ir paklausė:

—Vakariene man gavote?  
—O, broliu tu mano,—tarė Siedovas,—tu ten su bobomis ant suoliuko žvaigždės skaitysi, o mes už tave vakariene gausime.  
—Greičiau, greičiau rengkis,—piktai šūktelėjo viršila.—O tu, Ignatjevai, vėl pas komisarą, jį reikia pažadinti.  
Ignatjevas užlipo į antrą aukštą. Seni namai visi girgždėjo nuo bombų sprogimų dundėjimo, girgždėjo, varstėsi durys, nerimastingai skambėjo indai spintose, ir, rodėsi, visi seni apgventi namai dreba kaip gyva būtybė, matydama baisų greitą panašų į save žuvimą. Komisaras stovėjo prie lango. Jis negirdėjo, kaip dėjo Ignatjevas. Naujas sprogimas sudrebino žemę, dusliai ir sunkiai nukrito tinkas, pripildydami kambarį sausu dulkiu. Ignatjevas suėdaudėjo. Komisaras negirdėdamas stovėjo prie lango, žiūrėdamas į miestą. „Štai koks jisai, komisarai“ pagalvojo Ignatjevas, ir jį apėmė netikėto pasigėrėjimo jausmas. Šioje aukštoje nejudamoje figūroje, nukreiptoje į pradedančius degti gaisrus, buvo kažkas stipraus, patraukiamo.

Bogariovas pamažu pasisuko. Jo veidas buvo niūrus. Visame jame jautėsi skubas atkakliaus susimastymo išraišką, liesi skruostai, tamsios akys, suspaustos lūpos—viskas įsitempė viename dideliame judesy. „Tartum ikona, griežtas“, pagalvojo Ignatjevas, žiūrėdamas į komisarą veidą.

—Drauge komisarė,—tarė jis,—reikėtų jums iš čia išeiti, juk jis visai greita mėto; patalkys—iš namų nieko nebėlikis.  
—Kaip jūs pavarde?—paklausė Bogariovas.  
—Ignatjevas, drauge komisarė.  
—Drauge Ignatjevai,—perduokite viršilai mano įsakymą: padėti civiliams gyventojams. Girdite, rečia moterys.  
Padėsimė, drauge komisarė. Dėl gesinimo tai maža ką tepadarysi, namai daugiausia mediniai, sausi, ir jis juos uždega šimtais iš karto, o gesinti nėra kam—jauanas ramus gyventojas evakuosis arba į piliečių pulkus išėjo. Liko seniai ir vaikai.  
Išidėmėkite, drauge Ignatjevai,—stai ga tarė komisaras—išidėmėkite viską, ką matote. Ir šią naktį, ir ši miestą ir šiuos

senius ir vaikus.  
—Argi užmirši, drauge komisarė.  
Ignatjevas žiūrėjo į niūrų komisarą veidą ir kartojo: „Teisingai, drauge komisarė, teisingai.“  
Paskui jis paklausė:  
—Gal leisite paimti šią gitarą, kuri kabota ant sienos, vistiek namai sudegės, o kovotojams labai patinka, kai aš groju gitara?  
—Namai juk nedega,—griežtai tarė Bogariovas.  
Ignatjevas pažvelgė į didelę gitarą, atsiduso ir nuėjo durų link. Bogariovas pradėjo krauti popierius į lauko krepšį, užsimetė apsiaustą, užsidėjo kepurę ir vėl priėjo prie lango.

Miestas degė. Gauruoti, pilni kibirkščių, raudoni dūmai kilo aukštai į viršų, tamsiai plytinę pašvaistė sūbavo viršum prekyvietės. Tūkstančiai žiburių—baltų, oranžinių, švelniai geltonų, raudonų, kaip spalgena, šelvųjų milžiniška gauruota kepurė kilo viršum miesto, medžių lapai raišėsi ir bluko. Balandžiai, kovai, varnos skrajėjo karštam ore, degė ir jų namai. Geležiniai stogai, įkaitinti baises karščio, švietė, stogų skarda nuo karščio dundėjo ir skardžiai traškėjo, dūmai veržėsi pro langus, užstatytus gėlėmis,—jie buvo čia pieniška balti, čia mirtiniai juodi, rausvi ir pilki kaip pelenai, jie garbanojosi, ritosi, kilo plonomis aukšnimis srovėmis, rudomis srugomis, arba iš karto išsiverždavo didžiuliu smarkiu debesiu, tartum išleisti iš kažkieno didžiulės krūtinės; uždanga dengė jie miestą, sklaidėsi viršum upės ir slėnių, sklūtrais kabinėjosi už medžių miške.

Bogariovas nusileido žemyn. Šioje didelėje ugnyje, dūmuose, tarp bombų sproginėjimo, šauksmų, vaikų verkimo buvo žmonių ramų ir vyriškių,—jie gesino gaisrus, užplūdavo smėliu aviacines bombas, iš ugnies gelbėjo senius. Raudonarmiečiai, gaisrininkai, milicininkai, darbininkai ir amatininkai visoms savo jėgomis, nekrepdami dėmesio į kaukiančią mirtį, veidais, juodais nuo suodžių, rūkstančiais drabužiais kovojė už savo miestą, darė viską, ką galėjo, kad išgelbėtų ir paimtų tai, ką buvo galima išgelbėti ir paimti. Bogariovas iš karto pajuto, kad čia yra šis žmonės, jie pasirodydavo iš dūmų ir ugnies, sujungti didžiosios brolybės, drauge ejo į žygdarbius, įsiverždavo į degančius namus ir vėl išnykdavo dūmuose ir ugnyje, nesakydami savo vardų, nežinodami vardų tų, kuriuos gelbėjo.

Dėkavoju kalbėtojams, organizacijoms už puikius gėlių vainikus.  
Šie asmenys aukavo dėl  
Mrs. and Mr. Martin \$2.00  
Mrs. and Mr. Paltonavičiai ..... 1.00  
F. Trosky ..... 1.00  
Mrs. and Mr. Sintanauškai ..... 1.00  
A. Daminaitis ..... 1.00  
Jurkšaitienė ..... 1.00  
Pogy Roze ..... 1.00  
S. K. Mazan ..... 1.00  
D. Leskauskienė ..... 1.00  
D. Petrauskas ..... 1.00  
S. Kazilionis ..... 1.00  
S. Šlekys ..... 1.00  
M. Ruginienė ..... 1.00  
K. Romandienė ..... 1.00  
M. Venslovienė ..... 1.00  
O. Gendrienė ..... 50  
Janilienė ..... 50.  
F. Stukaitis ..... 1.00  
B. Kirstukas ..... 1.00  
M. Karsokienė ..... 50  
Smulkių suaukauta ..... 2.00  
Visiems dėkuoju už jūsų širdingą atjautimą mano nuliūdimo valandoje. Jūsų gėlės daug man p...

## PALAIDOJUS ROZALIJĄ VALAIKIENĘ

Skaudi mirtis atskyrė iš gyvųjų tarpo Rozaliją Valaikienę, suaukustą 70 metų amžiaus, gegužės 25 d.  
Velionė gyveno po antrąjį 10551 Elk ave., Cleveland, Ohio.

Velionė teko ilgokai pasikankinti, pirmau turėjo skaudžią operaciją, galų gale, žiaurusis vėžys nunešė ją į kapus.  
R. Valaikienė gimė Lietuvoje, Kauno apskr., Vilkių parapijoje, Zebiškių kaime. Paliko nuliūdime mylimą vyrą ir brolių A. Vasilauską. Taip pat daug giminių.

Prigulėjo prie pažangiųjų organizacijų, kaip tai: Prie Liet. Darbininkų Pašalpos Draugijos ir LLD 22 kuopos.  
Pirmau priklausė Moterų Klube. Kadangi R. Valaikienė buvo pažangi moteris ir daug prisidėjo su savo darbu prie pažangaus judėjimo, tad daug pažangiųjų įvertino jos darbą ir skaitlingai dalyvavo jos šermėnyse.

Velionė buvo apdovanojama gausiai gyvų gėlių vainikais.  
Gegužės 29 d. likosi palaidota Lakeview kapinėse, kur ji dar gyva būdama pasirinko sau vietą. Į kapus lydėjo virš 40 kupinų automobilių palydovų.

Prie velionės karsto pasakyta atatinamos kalbos. Kalbėjo D. Petrauskas išlydinti jėgas, o ant kapinių kalbėjo K. Romandienė.  
K. Romandienė savo kalboje palygino R. Valaikienės gyvenimą su kareivių gyvenimu ir mirtimi. Tai nėra mažiausio perdėjimo, nes ji savo gyvenime visada prisidėjo prie darbo žmonių kovų už geresnį būvį.

Po laidotuvių visi dalyviai buvo pakviesti į Valaikos namus ir draugiškai pavalšinti. Laikė vaizų tėsė draugiški pasikalbėjimai ir prisiminimai apie velionės kančias ir pergyvenimus. Visi pakartojo, kad jos malonus būdas ir draugiškas sugyvenimas su visais nebus užmirštas niekada.

Siuomi reikiu giliausios užuojautos velionės mylimas vyrai K. Valaikai ir jos broliui A. Vasilauskui, Linkiu abiem tvirtai laikytis ir juo greičiausiai pergyventi tas liūdesio valandas, kad vėl galėtumėte dirbti tą kilnų organizaciją darba, jog juo greičiausiai šis žiaurusis fašizmas būtų sumuštas ir karas užbaigtas šit visados.  
O tau, brangi Rozalija, tebūna lengva šios šalies šalta žemelė!

L. V. Buves  
Laidotuvisė.

## Roselando Žinios

Kultūros Klubo Susirinkimas  
Roselando Kultūros Klubo visuotinis narių susirinkimas įvyks šeštadienį, birželio 10 d., 7:30 val. vakaro.

Visi klubo nariai būkite susirinkime. Senas sveatinės menedžeris J. Misevičius pasitraukė. Naujas menedžeris yra P. Petronis.

Bus svarbių raportų iš sveatinės reikalų. Kontrolės komisija pateiks pranešimą apie finansinį stovį.

Reikės pasikalbėti apie sveatinės dalykus ir reikiamus patarimus, kad prirengti žiemos sezonui.

Tad visi dalyvaukite susirinkime.  
Kviečia Valdyba.

Antidemokratineje Lietuvių spaudoje nebendradarbiauja nei žymnys Lietuvos rašytojas. Jų raštai telpa tik „Vilnyje.“

**URBA Gėlininkas**  
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams, Papuošimams  
4180 Archer Avenue  
Phone: LA Fayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISOKOS KOPLYČIOS JŲSU PATOGUMUI:  
6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas GROEVIII 8142  
1410 So. 50th Avenue, Cicero  
Telefonas CICERO 2169  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiniam stovui prietamas.

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORŲ ASSOCIACIJS  
Turime Kopyčias, Ambulanso, Visose Patarnavimas, Miesto Dieną ir, Dalyse Naktį

**LACHAWICH IR SUNS**  
Phonės: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270  
2314 West 23rd Place 16736 So. Michigan Ave.

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS YARDS 1419

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5372

**S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS**  
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1128 ir 1129

**ANTANAS M. PHILIPS**  
3367 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

## Vieša Padėka Už Simpatiją

Siuomi noriu išreikšti širdingiausių padėkos žodį visiems ir visoms, kurie tik kuom nors prisidėjote prie suraminimo mąges toje liūdesio valandoje, kuomet žiauriąją mirtis išplėšė mano mylimą gyvenimo draugę Rozaliją Valaikienę.  
Nėra skaudesnio gyvenime dalyko, kaip netekti mylimo žmogaus, tačiau tie skausmai sumažėja, kuomet matai apie save būrį draugų-draugių, kurie tave atjaučia ir padeda toje valandoje tą liūdesį nugalėti.

## Tik Penkiolika Liko Civilio Karo Veteranų

Retėja eilės civilio karo veteranų. Su mirčiu seržantu Frank Hooking ir kelių kitų teliko tik 15 civilio karo veteranų per visą Illinois valstiją.  
Kai baigėsi civilis karas jau 70 metų. Tai reikia suprasti, jog gal ir visai jauni stovo į Unijos armiją, bet tiek metų. Standien visi tie kovotojai už šios šalies vienybę ir demokratiją jau senukai. Dar keli metai praeis ir visi iš mūsų eilių išretės. Tačiau ta idėja, kad ši šalis vienigiųjų augtų ir būtų demokratijos pagrindu gyvens per amžius.

## Skardos Rinkliava Skumažėjo

Civilinio Apsigynimo koordinuotojas majoras Kelly prabilo į Chicago žymes skardos reikalą.  
Jis sako, kad skardos ir abel-nai lauzo rinkliavos direktorius McPetridge nurodo, jog vis mažiau ir mažiau gyventojai paisy skardos taupimą ir tinkamo vietoto pirmojoji formoj padėjimu.  
Todėl atsišaukia į gyventojus, ypač į šeiminkes taupyti skardą.

## Karo Veteranai Kalbėjo Darbininkams

Vakar šeši karo veteranai iš Pietinio Pacifiko fronto ir iš Viduržemio Jūrų fronto prakalbė sakė Carnegie— Illinois Corp. darbininkams.  
Vakar ten buvo pradėta vaivus 5-tos karo paskolos.  
Kariai aiškino apie padėtį fronto ir kaip svarbu paskolos sukėlimas dėl ginklų ir dėl šaudmenų.  
Prakalbas sakė leitenantas Linkiewicz, Saržentas J. Morgan ir kiti.

## Tik Penkiolika Liko Civilio Karo Veteranų

Retėja eilės civilio karo veteranų. Su mirčiu seržantu Frank Hooking ir kelių kitų teliko tik 15 civilio karo veteranų per visą Illinois valstiją.  
Kai baigėsi civilis karas jau 70 metų. Tai reikia suprasti, jog gal ir visai jauni stovo į Unijos armiją, bet tiek metų. Standien visi tie kovotojai už šios šalies vienybę ir demokratiją jau senukai. Dar keli metai praeis ir visi iš mūsų eilių išretės. Tačiau ta idėja, kad ši šalis vienigiųjų augtų ir būtų demokratijos pagrindu gyvens per amžius.

## Skardos Rinkliava Skumažėjo

Civilinio Apsigynimo koordinuotojas majoras Kelly prabilo į Chicago žymes skardos reikalą.  
Jis sako, kad skardos ir abel-nai lauzo rinkliavos direktorius McPetridge nurodo, jog vis mažiau ir mažiau gyventojai paisy skardos taupimą ir tinkamo vietoto pirmojoji formoj padėjimu.  
Todėl atsišaukia į gyventojus, ypač į šeiminkes taupyti skardą.

Sekmadienį Jų Dainos Skambės Justice Parke, "Vilnius" Piknike



Laisvės Kanklių Mišrus Choras ir jo buvęs mokytojas Juozas Kenstavičius. Dabar chorui vadovauja ANNA PETRUTIENE. Šį sekmadienį "Vilnius" pikniko programą pildys, apart kitų keturių choro, Kanklių Choras. Visus kviečia kankličiai dalyvauti laudies dienaščio iškilimė.

IDOMIOS ŽINIOS "VILNIES" PIKNIKE APIE FRANCŪZIJOS LAISVINIMĄ

BUS VISIEM SMAGU ŽIAUGTIS AMERIKOS IR ANGLIJOS KARIŲ PASISEKIMAIS VAKARŲ EUROPOJE IR ITALIJOJE

Šį sekmadienį "Vilnius" didysis piknikas Justice Park, kamienų Archer ir Keon-ave. Šiame piknike publika turės daug naujumo girdėti ateinančias žinias iš Vakarų Europos fronto, tai žinios apie Antro Fronto karines pasekmes.

Mrs. Emily Douglas Kalbės Apie Karą



Nuo Illinois valstijos demokratų kandidatė ir kongresų šiandien vakare kalbės Rogers Park Town Hall. Jos praktiškas tema karinė politika ir po karo taika.

Kam širdis gali neaplakti smarkesniu ir tvirtesniu stulksėjimu jaučiant, kad ateina karo pabaiga Europoj su pilna pergale Jungtinių Tautų pusėje.

Tiek metų negirdėjome apie mūsų brolius ir sesutes smulkesnių žinių. Kiek jie iškenėjo, kiek jie kovojo prieš nacius. Pagaliau išmūšė valanda Lietuvos išlaisvinimo.

Ne tik iš Chicago, bet iš kitų visų artiesnių kolonijų uabcojina suvažiavus pažangioji publika pasilinksminanti, pasidelfinti įspūdiams, apie netolygų karo laimėjimą.

Netoli ta diena kad Gedimino kalne, Vilniuje, suplevėsus Laisvos socialistinės Lietuvos vėliava.

Šiame piknike bus pateikia labai daug idomijų žinių iš karo eigos ir iš mūsų brolių ir sesučių kovų už sviesesnę Lietuvos ateitį, apie visos žmonijos skaidresnį rytojį.

Tad tą dieną visi ir Justice Park daržė. Kas tik galite dalyvaukite dienaščio didžioje spaudos iškilimėje.

Bus smagu pasidžiaugti pralangomis dėl karo laimėjimo. Dirbkime visi nuodėrinai ir įtemptai dėl karo laimėjimo, pirkime karo bonus, o sekmadienį dalyvaukime pažangaus dienaščio piknike, kuris stovja už mūsų šalies vyriausio komandierio — prezidento Roosevelto karo laimėjimo žygius.

Ligi pasimatymo birželio 11 Justice Parke. Kviestys.

STOCKHOLM. — Vokietijos žinių agentija praneša, kad stambūs Aliantų daliniai išsikėlė visame Normandy pusiasaly.

Cicero Žinios

Bendrovės ir Moterų Choro Parengimas ir Kiti Dalykai

Lietuvių Liausybės Namo Bendrovės ir Moterų Choro žaistų vakaras, kuris įvyko gegužės 28 d., buvo vidutinis. Kadangi tą dieną pasitaikė apskričių piknikas, tai žmonių buvo nedaug. Tiek Bendrovės, tiek Moterų parengimuose lankosi daugiausia LDS ir LLD nariai.

Lietusybės Namo Bendrovės piknikas šiemet įvyks rugsėjo mėnesį. Turime laiko, bet visiem reikia žinoti ir prie jo gerai prisirengti.

Laidotuvs Gegužės 29 d. palaidojamos V. Rudaičių. Rudaitis pusamžis žmogus. Buvo tykasus bėdo, mokojo su visais sūgyventi. Jo žmona, Rudaitienė, dažnai padeda dirbti organizacijų parengimuose.

Pasikalbėjus su mano draugu T. Bartkum, pasirodė, kad jo žentas, Dr. Stone, jau du metai eina karines pareigas Anglijoje. Dr. Stone neteko matyti nei savo dukters, kuri tuoj gimė po tėvo išėjimo karinėm tarnyboje. Drg. Bartkai yra ilgamačiai "Vilnius" skaitytojai.

IS Armijos Rašo Po ilgo laukimo, kaip girdėti Eva Stulgaitienė sulaukė laiško nuo savo sūnūsu. Rašo, kad yra gyvas ir sveikas. Randasi karo fronte. Abudu Stulgaitiai Eva ir Joe yra aktyvūs visose organizacijose.

Kita gera žinia, Edwardas Starčevičius prisimūtė tėvams telegramą, kad gaus atostogų parvažiuoti namon. Kaip Edwardas stovja karinėm pareigom jau bus 3 m. ir keletus mėnesių. Jis ilgai buvo Afrikoje.

Dalyvaukite "Vilnius" Piknike Ateinančių sekmadienį "Vilnius" piknikas Justice Park. Visi nepamirškite toj iškilimėj dalyvauti. Piknikas įvyks sekmadienį, birželio 11 d. Bus labai gražus programos ir daug žinių iš karo lauko, o ypač iš prasidėjusio Francijozos laisvinimo iš nacių vergijos.

"Vilnius" veda kovą su pro-naciniams elementais. Prisideda prie šelpimo mūsų brolių lietuvių. Tad visi būkime sekmadienį piknike. C. Z.

Poniutės Izolacijonistės Sukrestos Iki Užkulnių

Chicago ponitės, kurios seka McCormicko politiką, kurios veda izolacijonistų propagandą, laisvai nusigando vakar gavę žinias apie prasidėjimą puolimo per Anglijos kanalą Francūzijos išlaisvinimui.

Reakcininkės iš Politinės Apšvietos Lygos ir iš Motinų Mobilizavimosi Dėl Amerikos nežino kur sėkti išgirusios, kad mūsų šalies. Anglijos ir kitų Jungtinių

BUDRIKO RADIO VALANDOS

W.H.F.C. 1450 K. Kettergve, 7 V.Y. W.C.F.L. 1000 K. Nedel, 9.30 V.Y.

Didelė Lietuvių Krautuvė Rakandų, Parlor Setų, Miegamo Kambario Setų, Dinetų, Pečių, Lovų, Spintelės, Matrasų, Kampelių, Kėdų, Minkštų Kėdų, Valakams Vežimėlių, Lovėlių.



Jewelery, Deimantų ir Rekordų Krautuvė, vykin po visuose stogu su Rakandų Krautuve Dabar suimaupis 22 nuosimūnus per šį pavasarinį 31 metų šiparavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSISKI REKORDAI JOS. F. BUDRIK Ine. 3241 S. Halsted Street Tel. CALmet 7237

Krautuvė atdara nedideliomis nuo 10 val. ryto iki 4 val. popiet. Utarninkais, Kettergvais ir Subatomis iki 9.30 Val. Vakaro

Tautų kariai jau žygiuoja Vakarų Europos žemynė. Šios dainos tik kelios dienos atgal reikalavo, kad veržimasis Europon būtų atidėta neribotam laikui. Dau yra baimės ir lietuviams reakcininkam, kurie taip uoliai skleidė naciam naudingą propagandą.

Visi kietakakčiai mato, jog ateina galas naciškiem bauditiam.

Nauja Užeiga Bridgeporte J. GRABER TAVERN 3203 South Halsted St. I. & J. Graber Savininkai

Karo bonus pirkę sustosime tik galutinai laimėję karą. Investuokite kiekvieną atliekamą dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Anna-James Tavern 3415 So. Halsted St. Kingsbury Alus Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIAI ir ANNA BAGDONAS, Sav.

Medicinos Doktorai Dr. Emily V. Krukas 4146 Archer Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. V. A. Šimkus 744 W. 35th Street GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIKO

Dr. Strikol'is 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. A. K. Butko 7214 S. Ashland Avenue KOJO SPECIASISTAS

Dr. Marjan S. Swion 4204 Archer Ave. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. F. SERNER 3401 S. HALSTED ST. LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Dr. KARL NURKAT 3241 S. Halsted Street RAKANDŲ KRAUTUVE

MONARCH LIQUOR 3529 S. Halsted Street

Jūs galite pagėbėti Amerikai simbolizuoti galingiausią armiją sumušimui fašizmo reguliarij pasi-pirkdami J. V. De f e n s e. Bondsų ir Stampų.

Lietuviška Krautuvė Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted JOSEPH DRY GOODS STORE 3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

- Be Siūly, Plonos.....56c Full Fashioned.....96c Turime geresnių \$1.25 ir \$1.50 Gausite pigesnių už.....35c Mergaitėms Ancelet.....25c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABŲŲ VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS UŽ PRIEMAMĄ KAINĄ

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunstine ir Infra-Red Light Radiations.

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų



ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 2310 W. ROOSEVELT ROAD

CHICAGOS VISA DARBININKIJA SU VYRIAUSIU KOMANDIERIU ROOSEVELTU, SU KARIAIS, KURIE ŽYGIUOJA FRANCÜZIOJE

CIO ir ADF Skyriai Šaukia Masinius Mitingus Dirbinimui Karo Pastangų, Antro Fronto Paramai

TAUTINĖS GRUPĖS IŠLEIDŽIA PAREISKIMUS SVEIKINANT INVAZIJĄ KAIPO SPRENDŽIAMĄ ŽYGIJŲ SENŲ TĖVYNIŲ IŠLAISVINIMUI

Antradienį, birželio 6-tą, antstij rytą radio tinklas skambėjo žinios apie prasidėjusią invaziją—prasidėjusį Prancūzijos išlaisvinimą. Žmonės taip senai laukiamo Antro Fronto atidarymą pasitiko suelektrizuotu įdomumu. Darbininkai, kurie dirbo nakties pakaitais, sužinojo apie pradžių Prancūzijos laisvinimo, šoko pasiklausyti pirmų žinių. Po to visi, drausmingai, stoję prie darbo. Darbo išnaša momentaliai padaugėjo.

Tas pareiškimas prie dirbtuvių ir miesto centre išplatintas vakar ir platinamas šiandien. Chicago's Lietuvių Pergalės Konferencijos komitetas laikys susirinkimą. Būgiasis išleisti atsisakymą į Chicago's Lietuvos. Reporteriai teko dalyvauti keliose mitingose dėl pastarimo Antro Fronto stiprinimo. Visur žmonės reikė pasipiktinimą "Tribune", kuris invazijos išvakarėse, įdėjo atvaizdą, būk Rooseveltą aplėšė Dže Sauną. Tačiau "Tribune", išsiganęs savo šio biuraus poelgio, vėlesnėse laidose karikatūros nedėjo.

Svečiuojasi



Master Sgt. Charles E. Vezel (Vėželis) sūnus D-ro C. Z Vėželio



Bil Rasinas svečiuojasi su savo tėvu. Už kelių dienų vėl grįžta prie savo darbo armijoje.

Orlaivių įmonė, plieno liejyklos, chemikalų ir radio fabriko veikė dar greičiau, negu kelios valandos pirmiau. Johannson, vardu Amerikos Darbo Federacijos, taipgi kiti Federacijos vadai išleido pareiškimus, kad dar glaudžiau grupuoja jėgas apie prezidento paslaugas; padaro naujus pasidėjimus dirbti įtemptai; sveikina kareivius, dalyvaujančius invazijoje.

Lietuvių tarpe kur tik teko dalyvauti jūsų reporteriai Antro Fronto atidarymas pasitiktus su didžiausiu džiaugsmu, išsiskyrimo reaktinukus, Ancevičius broliukus.

Daugiau Pastangų

Darbo unijos jau pareiškė, jog kiekvieną suglaudžia savo eiles apie vyriausią komandierių ir mūsų jaunimą, kuris jau pralaužė nacių eiles Prancūzijos pakraščiuose. Kiekvienas asmuo turi įtempti jėgas daugiau ir greičiau dirbti.

Tautinė vienybė visų svarbiausias dalykas karo laimėjimui.

Neužmirškite, kad bus sužiedimi, bus širderspūs. Nepasidaukime liūdesiui. Žinokime, kad reikia sužeistam daugiau kraujo. Todėl kas tik galite aukokite kraują. Pašaukite Raudonojo Kryžiaus raštinę, 5 N. Wabash ave. Reikia pinigų karo laimėjimui. Todėl pirkite visi kas tik galite karo bonų. Neužmirškite, kad visur būtų pakankamai daržovių auginimui vandeniui. Tuo reikalau daržų savininkai turi kreiptis į miesto rotušę.

Vanduo Pergalės Daržams

Miesto valdžia paskelbė, jog praveda vandens nuotakas ten kur tik galima dėl pergaltės daržų.

Taipgi vanduo duodamas nužeminta kaina, 3,000 kvadratinų pėdų daržui bendrai reikės mokėti \$4 už vandenį ir po \$1 už kiekvieną 3,000 kvadratinį pėdų pridėtą plotą.

Miestas praves nuotakas, kad visur būtų pakankamai daržovių auginimui vandeniui. Tuo reikalau daržų savininkai turi kreiptis į miesto rotušę.

Nuo Packinghouse darbininkų unijos Herbert March ir Lewis išleido atsisakymą į darbininkus dirbti energiška.

Tuo pačiu sykiu pasinėti pasveikinti prezidentui Rooseveltui ir generolui Eisenhower.

"Kiekvienas CIO unijos narys Chicago'o lošia reikšmingą vaidmenį pergaltės laimėjimui," sako Ernest De Maio. "Jūs unija kiekvienoje imonėje yra realę jėgą dėl Antro Fronto pasisekimo," sako Joseph Ceter, Rardinio Darbininkų Unijos vadas. Automobilių, orlaivių, radio ir plieno darbininkų unijos šaukia specialius komitetus susirinkimus. Kurių kurių unijų masiniai mitingai salėse tuoj po darbo valandų vakar įvyko. Numatyti šaukti viso miesto ploume demonstraciją, kaip šiandien vakare. Tais prieklausiu nuo majoro ir nuo unijų vadų. New York'e, majoro La Guardia paskirtas komitetas, vakar susaukė demonstraciją parėmimui Antro Fronto.

Tautinių Mažumų Veikla

Šiandien įvyksta Italų Bendro Fronto komiteto susirinkimas. Dalyvauja komunistai, socialistai, demokratai ir nekurie republikonai pasirengimui prie demonstracijos, kuri įvyks birželio 19 Oddfellow Temple. Kalbės Ernest De Maio, komiteto pirmininkas; teisėjas Quilici, profesorius A. Donini ir kiti. Vakare vakare laikė mitingą Vokiečių Prieš-Nacine Lyga. Dalyvavo atstovai nuo įvairių organizacijų ir net tuo tv, kurios pirmiau buvo po fašistų itaka. Nutarė išleisti pareiškimą į šio miesto vokiečius, kartu sveikinant invaziją, kaip pakylaiančią aušrą dėl vokiečių tautos.

Šiandien LDS 53 Kuopos Pusmet. Susirinkimas

Šiandien, birželio 7, 7:30 val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj įvyks LDS 53 kuopos pusmetinis susirinkimas. Visi kuopiečiai privalo susirinkime dalyvauti.

Pusmetiniam susirinkime visi privalo duokles užsimokėti, kad būtų gerame stovyje.

Po susirinkimo bus trumpas pranešimas — kalba apie pradžių Prancūzijos išlaisvinimo iš nacių priepasiduos.

Kiek kas turite naujų narių būtinai pridukite šame susirinkime. Kuopos valdyba duos pranešimą iš kuopos darbų per šių metų pirmutinį pusmetį. Bus labai žingiedu visiem gausi vėliausias žinias iš karo eigos Vakarų Europoje.

Tad visi kuopiečiai šiandien vakare būkite Lietuvių Auditorijoje.

Sekretorius Samuolis.

Vakare vakare laikė mitingą Vokiečių Prieš-Nacine Lyga. Dalyvavo atstovai nuo įvairių organizacijų ir net tuo tv, kurios pirmiau buvo po fašistų itaka. Nutarė išleisti pareiškimą į šio miesto vokiečius, kartu sveikinant invaziją, kaip pakylaiančią aušrą dėl vokiečių tautos. Lenkų Unijų Bendro komiteto vardu Konrad Koronowicki susaukė vakar Pildomo Komiteto susirinkimą. Sveikina invaziją. Šaukia visus lenkus veikti vieningai. "Lenkijos išlaisvinimo valanda išmušė," sako pareiškime. Mesiniai platinoma Komunistų Politinės Sąjungos išleista pareiškima, kuriame sveikina Antro Fronto atidarymą, kuriame kiekvieną prie dabies tautinė vienybės ir kur pažymi, jog Teherno konferencijos nusitarimai dar tvirtiau susicementavo.

Negana tik pasidžiaugti, kad lietuviai raudonarmiečiai smarkiai muša nacius. Irodykite jiems mūsų nuosirdumą pašūdamai nors mažą dovanėlę!

\$3,800 Dėl Chicagos Kruiserio Fondo

Chicago's pradinųjų mokyklų studentai 380,000 skaičiuje suaukėjo \$3,800 į fondą dėl kruiserio Chicago's igulos.

Tai buvo vaikučių įnaša sudaryti fondą iš kurio būtų duodama to naujo kruiserio įgulai parama, kai lokios kada nors reikėtų.

Šisai žygis ne tiek svarbu piniginiu, kiek simboliškas išreikšimas, kaip Chicago's visi žmonės pasiryžę karį himeti prieš Japoniją ir kaip pasiryžę neuimirti kovotojų už šios šalies gerovę.

Sustreikavo Apskričio Kelių Darbininkai

150 apskričių kelių trokų vairuotojai įstojo į streiką. Jie reikalauja daugiau darbo. Kelių laisvynas Cook apskričiai apstojo. Kaip įgali streikas teisis, tai vėliau pamatysime.

Darbininkai priklauso prie ADF. Vairuotojų algos buvo \$150 per mėnesį. Reikalauja jankelti iki \$175 mėnesinę algą. Garadžių darbininkai reikalauja \$160.

Protestuoja Prieš Andersono Kandidatūrą

6-to kongresinio distrikto žmonės įstojo protestuoti prieš kandidatą C. J. Anderson, kuris yra anti-semitas, prieš negrus nusistatęs ir bendrai yra reaktininkas. Vakari įvyko protesto sueiga Tyr's Hall, 2619 S. Lawland ave. Anderson yra republikonų partijos kandidatas. Pats republikonai susirinkime dalyvavo. Jie bandė įj teisinti ir kaip kurtuos Andersono išreikšimus kritikuoti. Plati visuomenė 6-to kongresinio distrikto nemori Andersono.

Petrillo Nepatinkintas Greenu

Muzikantų unijos prezidentas James C. Petrillo atvyko Chicago' prisiengti jo atstovaujamos unijos konvencijai. Ta proga jis užatakuo ADF prezidentą William Green. Sako, kad Green "smeigęs peilius iš užpakalio muzikantams." Tame jis primeta kaltinimą Green, kad jis bando keltiną ir muzikantų reikalus ir per jų galvas derėtis su savininkais. Petrillo buvo uždraudęs varuoti rekorduoti — plaukelti muziką. Bet niekas iš to neišėjo.

For results—advertise in the "VILNIS".



Pora amerikiečių kareivių, Cpl. Frank P. Dowell, iš Detroito, ir Pfc. Kenneth Gross, iš Ilhaca, Mich., derisi su itale kaimiete dėl kiaušinių. Nors vicai kitių kalbos nesupranta, bet amerikiečiai pinigai "ka ba tarptautiška."

1,000 Kavalkų Drapanų Lietuvos Žmonėms

Iš Chicago's Lietuvos stoties (Rusų Karo Pagelbos drapanų skyriaus) užvakar išsiuntė į Brooklyną 1,000 kavalkų drapanų ir du šimtu porų batelių.

Lietuviai yra aukavę tūkstantčius drapanų per Rusų Karo Pagelbos stotis. Pirmiau drapanams slysdavo per chengiškių stotį. Šisai yra pirmas siuntinys, kuris liko pasiglas per Brooklyną stotį.

Šia proga tenka pažymėti, jog išsiuntus šį kiekį drapanų, stovyje yra neperduogausia drapanų.

Kurie turite surinkę, kurie turite nuleikami drapanų, esate prašomi prie savo geriausių aplinkybių aukoli.

Lietuvos išlaisvinimo valanda jau išmušė. Reikės žmoniems apredaly. Iki mūsų siuntiniais pasiekis Lietuvos žmones, tai bus vasaros pabaiga. Naciai bus viską sunaikinę. Reikės apredaly žmonėms.

Tad kurie tik turite nuleikami drapanų, kurie galite kitių papurpyti, kad šiam dideliame dalykui aukoti, tuojaus imkitės taip reikalingų pareigų. Lietuvos Stoties Komitetas.

Pajieškojimas

Pajieškau moters—gaspalinės, 55 metų amžiaus, al 50 metų, nalyg, gyvena pats vienas ir turui sava namai ir 2 totas. Labai graži vieta. Gyventi vienam yra sunkus gyvenimas. PETER DELONIS 155 Stanton St., La Porte, Ind.

REAL ESTATE—SALE

Žemės, Namai Pardavimui

Didžiausias Pasirikimas

VISKIOJI KATIDIJŲ BUNGALOV. APARTMENTŲ ROADHIAUSIŲ REZORTŲ IR FARMŲ. Prie gražių ešerų Wis., Ill. Mich ir Indiana valdžia.

Paskolos

ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ už 4 ir 5 Nuolūnais

Aprauda

NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, PUBLIC LIABILITY, HEALTH, ACCIDENT IR LIFE. Naudokitės mano 30 metų patyrimu. JOHN SINKUS 2442 W. 63rd Street Telephone Prospect #900

DABAR LAIKAS

Pirkiti farma. Nelaukite patalio paklia kainos ir užels bedarbė. 160 akierų farma su upeliu, su 40 akr. mišku, ir visais būtiniais. 6-ty kamb. sūbu. 8 ty 8 metų sumena, kainavo \$4,000.00, 13 melniamis karvė, 2 arkliai. Visos mašinos. Už viską tik \$7,000.00, 200 akieriu, pusė dirbamos žemės prie dydelio kelio ir gražios upės, tinkama dėl rezorto ir cabins. Naujas 5 kamb. stuba, kuri kainavo \$2,500.00. Kaina tik \$8,000.00.

Gražuš dvaras 240 akierų; 40 akr. miško, pirmos klasės moderniškai būdinkai visi elektra apvėsti, vanduo visur išvedlotas. Visos reikalingos mašinos su traktorium ir t.t. Moderniška 2-ty aukštų stuba su maudykde 20 melniamos karvės, vien už pienu gausa \$500.00 mėnesi; kiti gyvūnai. Galima nupirkt beveik už pusę kainos arba malna ant Chicago's nuosavybės.

TAP-GI KELETAIS širinktu hargena artį Marquette Parko. 4 kamb. mūrinis namukas už \$5,700.00. 2-ty ogvyv. mūro namas už \$8,300.00. 4-ty ogvyv. mūro namas su stokeriu, už \$14,750.00. 11-kos ogvyv. mūro namas su stokeriu, įtegiu \$360.00 į mėn., senas namas bet yra nemora reiditimo. Tvi rovatasi South Sidė, Kaina tik \$17,500.00.

TAISOME Skalbiama

Mašinas, Refrigeratorius, Dulkių Valytuvus ir Motorus. DARBAS GARANTUOTAS 1649 West 47th St. Tel. YARDS 1866.

HELP WANTED—MEN Reikia Darbininkų. Maisto Krautuveje Klerkų PASTOVCS DARBAI GERIA MOKESTIS VALGIS PRISKAITOMA Matykli Mr. Nolan (Chief Steward) DRAKE HOTEL 140 E. Walton VYRU VIRS 50 METU Dirbti kaip suasiukimū ilmeliojotai, Lengvas darbas. Western union nereikia. UNIFORM UNION 417 S. La Salle Street REIKIA VYRU DIRBTUVEI Kaipsi Pagelbininkai, Norinti Pastovus Darbo Nuo 8 iki 10 Valandų Viršlaikio Savaitėje Pradinė Mokestis 75c Nuolatinai Algos Pakėlimai REMPE CO. 340 N. Sacramento Blvd.

Freight Handlers Geros Darbo Salygos 77½c. į Valandą Laikas ir Pusė Virš 8 Val. Kreipkitės: 2840 S. Halsted Street PAINTERIŲ NEUNJISTŲ Komerciniam Namam ir Rezidencijom GEO. ERHARDT AND SONS 3123 W. Lake St. Kėdzis 2186 VYRU IR VAIKINŲ Gera Proga Išeikti Amato, Kuris Tinka Laikui Karo, Talkos, Prosperity Arba Depression Žmonės Nuolat Valgo Kendes SAVAITINIS MOKESTIS, PLUS BONAI IR VIRŠLAIKIS Nutrine Candy Company 421 W. Erie St. Chicago, Ill. REIKIA BUCERIAUS PASTOVUS DARBAS GERIA MOKESTIS 1949 Division Street Ph. Humboldt 5212 DISVASERIO PATYRUSIO OPERUOTI DISVINGAS MAŠINA \$35.00 SAVAITIJE Barney's Market Club 741 W. RANDOLPH INVESTUOKITE INVAZIJOJE \$\$\$ REIKIA SET UP MEKANIKO Dėl Davenport, Brown ir Sharpe Acme Automatikos Sribnų Mašinos. DIRBTEIŠ LAIMEJIMUI pas: WARE BROS. 4458 W. Lake St. Vietiniai Pranesimai

ROSELAND, ILL. Roselandas Lietuvių Kultūros Klubo visuotinis narių susirinkimas įvyks šėbtadienį, birželio 10 d. 7:30 val. vakaro, savoje svetainėje, 10413 So. Michigan Ave. Visi nariai pareigia dalyvauti, nes turime apvarstyti ir pirmti Klubo Konstituciją. Po susirinkimo turėsimė šurum-Burum. Sekretorius. (8610) ROSELAND I.L.D.S. 130-tos kuopos masirinkimas įvyks birželio (JUNE) 7 d., 8-ta val. vakaro, R. L. K. Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas svarbus dėl apvarstymui. Taipgi galėsite užsimokėti mokesčius. (5c7) Sekr. K. Dalgr.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks birželio 15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 val. vakaro. Draugijai Svetainėje, 4897 Porter. Visas narės mokesčius dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų apvarstymui. M. G., Raštininkė.

HELP WANTED—MEN Reikia Darbininkų. VAIKINO ARBA VYRO Dantisterijos Įstaigai svyruoti reikmėms ir dirbti Stokeriumi Bile Amlianus Patyrimas pogejuojamas, bet ne būtinas. Išvairinėse. Pastovus darbas. Savaitinė alga. Turi būti atsakingas ir darbus. M. LARSON CO., Inc. Van. 5070 DRAFTSMANO TURKET LATHE SET-UP OPERATORIŲ Dėl Lathe ir Turret Lathe Milling Machine ir Drill Press Nuo 55 iki 59 Valandų Savaitėje 100 NUOSIMCITU KARINIS DARBAS GEROS ALGOS SMAGI DARBAVIETĖ Kreipkitės: AUTOMATICAL BURNER CORP. 1823 W. Carroll Ave. REIKIA VYRU Nuo 45 iki 65 Metų PATYRIMO REIKIA PASTOVUS DARBAI Proga Viršlaikio, Gera Mokestis. Atsilaukite STANDARD ESMEERE GRANITE CO. 1766 N. Spaulding Ave.

HELP WANTED—WOMEN Reikia Darbininkų. MOTERŲ APVALYMU DIRBTUVĖS VALANDOS: Nuo 6 Valakro iki Vidurnakčio 6 Naktis Savaitėje PASTOVUS DARBAI GERIA MOKESTIS Kreipkitės: WILSON JONES 516 N. Spaulding FOUNTAIN MERGINU Pastovus Darbas \$30.00 Savaitėje Patyrimas nereikalingas, Norintuos greitai imokats darba. Palmer House Drug Store 120 S. Wabash Ave. Dearborn 6026

BILLER FOR MOON-HOPKINS BILLING MACHINE EXCELLENT OPPORTUNITY PERMANENT POSITION PLEASANT WORKING CONDITIONS (Located opposite Chicago and Northwestern Depot) Tel.: Franklin 7272 114 N. CLINTON STREET SKUDUROJŲ SORTUOTOJŲ PATYRUSIŲ GERIA MOKESTIS PASTOVUS DARBAS SVARII DARBAVIETĖ Kreipkitės tuojau Peoples Iron & Metal Co. 5835 S. LOOMIS BLVD.

MOTERS Patyrimas, paravinėti delras krautuveje. BALTIČ SAUSAGE COMPANY, 1722 W. CHICAGO. MOTERS NAMŲ RUOSAI IR VIRIMUL. Maša Selmyna. Gera Alga. Telefonas Juniper 6798 COUNTRY KLUBUI VEITERKOS Turi būtį patyruoti paruosiamu uniformas Gera Alga ir Bonai; Kambarys ir Būrdis. TELEFONAS: PARK RIDGE 1

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN DRUG STORIŲ PARDAVĖJO Vyro arba Moterų. Pastovus Darbas. Patogios Valandos. Gera Mokestis. Norintiesiems imokats darba. Patyrimas nereikalingas. PALMER HOUSE DRUG STORE 120 S. Wabash Ave. Dear. 6026 DRAFTSWOMAN LATHE OPERATORIŲ MILLING MACHINE OPERATORŲ DRILL PRESS OPERATORŲ 44 Valandų Savaitėje Geros Algos AUTOMATIC BURNER CORP. 1823 W. Carroll Ave. MR. J. HEARST REIKIA VIREJOS Vyro arba Moterų dėl VIREJOS. Kempės sezonas nuo birželio 24 iki rugpjūčio 1-tros. Geriausia alga. Dėl platesnių informacijų kreipkitės pas: MR. GEO. COON—Austin Y.M.C.A. 501 N. Central Ave. Aus. 9129